



2024/0176(BUD)

25.7.2024

# ΤΡΟΠΟΛΟΓΙΕΣ 1 - 144

Σχέδιο γνωμοδότησης  
Daniel Buda  
(PE761.232v01-00)

Γενικός προϋπολογισμός της Ευρωπαϊκής Ένωσης για το οικονομικό έτος  
2025 - όλα τα τμήματα  
(2024/0176(BUD))



**Τροπολογία 1**  
**Martin Häusling**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 1**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

1. σημειώνει τα 53,75 δισ. EUR σε αναλήψεις υποχρεώσεων και τα 51,12 δισ. EUR σε πληρωμές για τη γεωργία· εκφράζει τη λύπη του για τη μείωση σε σύγκριση με το 2024 και ζητεί **αύξηση του προϋπολογισμού**, λαμβανομένων υπόψη των προκλήσεων που θα αντιμετωπίσουν οι γεωργοί το 2025·

*Τροπολογία*

1. σημειώνει τα 53,75 δισ. EUR σε αναλήψεις υποχρεώσεων και τα 51,12 δισ. EUR σε πληρωμές για τη γεωργία· εκφράζει τη λύπη του για τη μείωση σε σύγκριση με το 2024 και ζητεί **στρατηγική εφαρμογή**, λαμβανομένων υπόψη των προκλήσεων που θα αντιμετωπίσουν οι γεωργοί το 2025·

Or. en

**Τροπολογία 2**  
**Maria Walsh**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 1**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

1. σημειώνει τα 53,75 δισ. EUR σε αναλήψεις υποχρεώσεων και τα 51,12 δισ. EUR σε πληρωμές για τη γεωργία· εκφράζει τη λύπη του για τη μείωση σε σύγκριση με το 2024 και ζητεί **αύξηση του προϋπολογισμού**, λαμβανομένων υπόψη των προκλήσεων που θα αντιμετωπίσουν οι **γεωργοί** το 2025·

*Τροπολογία*

1. σημειώνει τα 53,75 δισ. EUR σε αναλήψεις υποχρεώσεων και τα 51,12 δισ. EUR σε πληρωμές για τη γεωργία· εκφράζει τη λύπη του για τη μείωση σε σύγκριση με το 2024 και ζητεί **αύξηση του προϋπολογισμού**, λαμβανομένων υπόψη των προκλήσεων που θα αντιμετωπίσουν **ο γεωργικός τομέας και οι αγροτικές κοινότητες μας** το 2025·

Or. en

**Τροπολογία 3**  
**Raffaele Stancanelli**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**

## Παράγραφος 1

Σχέδιο γνωμοδότησης

1. σημειώνει **τα** 53,75 δισ. EUR σε αναλήψεις υποχρεώσεων και **τα** 51,12 δισ. EUR σε πληρωμές για τη γεωργία· εκφράζει τη λύπη του για τη μείωση σε σύγκριση με το 2024 και ζητεί αύξηση του προϋπολογισμού, λαμβανομένων υπόψη των προκλήσεων που θα αντιμετωπίσουν οι γεωργοί το 2025·

Τροπολογία

1. σημειώνει **ότι προβλέπονται μόνο** 53,75 δισ. EUR σε αναλήψεις υποχρεώσεων και 51,12 δισ. EUR σε πληρωμές για τη γεωργία· εκφράζει τη λύπη του για τη μείωση σε σύγκριση με το 2024 και ζητεί αύξηση του προϋπολογισμού, λαμβανομένων υπόψη των προκλήσεων που θα αντιμετωπίσουν οι γεωργοί το 2025 **και τις υποσχέσεις που έδωσε η Επιτροπή μετά τα κινήματα διαμαρτυρίας, τις οποίες πρέπει τώρα να τηρήσει στο έπακρο·**

Or. en

## Τροπολογία 4

Valérie Deloge, Gilles Pennelle

Σχέδιο γνωμοδότησης

Παράγραφος 1

Σχέδιο γνωμοδότησης

1. σημειώνει **τα** 53,75 δισ. EUR σε αναλήψεις υποχρεώσεων και **τα** 51,12 δισ. EUR σε πληρωμές για τη γεωργία· εκφράζει τη λύπη του για τη μείωση σε σύγκριση με το 2024 και ζητεί αύξηση του προϋπολογισμού, λαμβανομένων υπόψη των προκλήσεων που θα αντιμετωπίσουν οι γεωργοί το 2025·

Τροπολογία

1. σημειώνει **ότι προβλέπονται μόνο** 53,75 δισ. EUR σε αναλήψεις υποχρεώσεων και 51,12 δισ. EUR σε πληρωμές για τη γεωργία· εκφράζει τη λύπη του για τη μείωση σε σύγκριση με το 2024 και ζητεί αύξηση του προϋπολογισμού, λαμβανομένων υπόψη των προκλήσεων που θα αντιμετωπίσουν οι γεωργοί το 2025 **και τις υποσχέσεις που έδωσε η Επιτροπή μετά τα κινήματα διαμαρτυρίας, τις οποίες πρέπει τώρα να τηρήσει στο έπακρο·**

Or. en

## Τροπολογία 5

Daniel Buda

## Σχέδιο γνωμοδότησης Παράγραφος 1

### Σχέδιο γνωμοδότησης

1. σημειώνει τα 53,75 δισ. EUR σε αναλήψεις υποχρεώσεων και τα 51,12 δισ. EUR σε πληρωμές για τη γεωργία· εκφράζει τη λύπη του για τη μείωση σε σύγκριση με το 2024 και ζητεί αύξηση του προϋπολογισμού, λαμβανομένων υπόψη των προκλήσεων που θα αντιμετωπίσουν οι γεωργοί το 2025·

### Τροπολογία

1. σημειώνει τα 53,75 δισ. EUR σε αναλήψεις υποχρεώσεων και τα 51,12 δισ. EUR σε πληρωμές για τη γεωργία· εκφράζει τη λύπη του για τη μείωση σε σύγκριση με το 2024 και ζητεί αύξηση του προϋπολογισμού, λαμβανομένων υπόψη των προκλήσεων που θα αντιμετωπίσουν οι γεωργοί το 2025, **όπως ο αντίκτυπος των εισαγωγών από τρίτες χώρες χωρίς κατοπτρικές ρήτρες, οι ολοένα και υψηλότερες τιμές εισροών, τα ακραία δυσμενή καιρικά φαινόμενα, καθώς και οι συχνές ζημιές που προκαλούνται από ζωνόσους·**

Or. en

Τροπολογία 6  
Céline Imart

## Σχέδιο γνωμοδότησης Παράγραφος 1

### Σχέδιο γνωμοδότησης

1. σημειώνει τα 53,75 δισ. EUR σε αναλήψεις υποχρεώσεων και τα 51,12 δισ. EUR σε πληρωμές για τη γεωργία· εκφράζει τη λύπη του για τη μείωση σε σύγκριση με το 2024 και ζητεί αύξηση του προϋπολογισμού, λαμβανομένων υπόψη των προκλήσεων που θα αντιμετωπίσουν οι γεωργοί το 2025·

### Τροπολογία

1. σημειώνει τα 53,75 δισ. EUR σε αναλήψεις υποχρεώσεων και τα 51,12 δισ. EUR σε πληρωμές για τη γεωργία· εκφράζει τη λύπη του για τη μείωση σε σύγκριση με το 2024 και ζητεί αύξηση του προϋπολογισμού, λαμβανομένων υπόψη των προκλήσεων που θα αντιμετωπίσουν οι γεωργοί το 2025, **αύξηση που δικαιολογείται καθώς οι γεωργοί αποτελούν βασικούς παράγοντες στην καταπολέμηση της κλιματικής αλλαγής·**

Or. en

**Τροπολογία 7**  
**Luke Ming Flanagan**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 1**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

1. σημειώνει τα 53,75 δισ. EUR σε αναλήψεις υποχρεώσεων και τα 51,12 δισ. EUR σε πληρωμές για τη γεωργία· εκφράζει τη λύπη του για τη μείωση σε σύγκριση με το 2024 και ζητεί αύξηση του προϋπολογισμού, **λαμβανομένων υπόψη των προκλήσεων που θα αντιμετωπίσουν οι γεωργοί το 2025·**

*Τροπολογία*

1. σημειώνει τα 53,75 δισ. EUR σε αναλήψεις υποχρεώσεων και τα 51,12 δισ. EUR σε πληρωμές για τη γεωργία· εκφράζει τη λύπη του για τη μείωση σε σύγκριση με το 2024 και ζητεί αύξηση του προϋπολογισμού, **δεδομένου ότι η μακροπρόθεσμη ανθεκτικότητα της γεωργίας έχει υπονομευθεί από τη σωρευτική πληθωριστική πίεση που εκτιμάται ότι έχει επιβαρύνει περισσότερο από 30 % τις γεωργικές εισροές από το 2019, τροφοδοτούμενη από την ενεργειακή κρίση, τον πόλεμο στην Ουκρανία και την έλλειψη εργατικού δυναμικού, κατάσταση η οποία θα συνεχιστεί το 2025·**



Or. en

**Τροπολογία 8**  
**Maria Grapini**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 1**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

1. σημειώνει τα 53,75 δισ. EUR σε αναλήψεις υποχρεώσεων και τα 51,12 δισ. EUR σε πληρωμές για τη γεωργία· εκφράζει τη λύπη του για τη μείωση σε σύγκριση με το 2024 και ζητεί αύξηση του προϋπολογισμού, λαμβανομένων υπόψη των προκλήσεων που θα αντιμετωπίσουν οι γεωργοί το 2025·

*Τροπολογία*

1. σημειώνει τα 53,75 δισ. EUR σε αναλήψεις υποχρεώσεων και τα 51,12 δισ. EUR σε πληρωμές για τη γεωργία· εκφράζει τη λύπη του για τη μείωση σε σύγκριση με το 2024 και ζητεί αύξηση του προϋπολογισμού, λαμβανομένων υπόψη των προκλήσεων που θα αντιμετωπίσουν οι γεωργοί το 2025, **μετά τις διαδοχικές αιτίες της πανδημίας COVID-19, του πολέμου στην Ουκρανία και του πληθωρισμού, στις οποίες προστίθενται οι φυσικές**

**Τροπολογία 9**  
**Paulo Do Nascimento Cabral**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 1**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

1. σημειώνει τα 53,75 δισ. EUR σε αναλήψεις υποχρεώσεων και τα 51,12 δισ. EUR σε πληρωμές για τη γεωργία· εκφράζει τη λύπη του για τη μείωση σε σύγκριση με το 2024 και ζητεί αύξηση του προϋπολογισμού, λαμβανομένων υπόψη των προκλήσεων που θα αντιμετωπίσουν οι γεωργοί το 2025·

*Τροπολογία*

1. σημειώνει τα 53,75 δισ. EUR σε αναλήψεις υποχρεώσεων και τα 51,12 δισ. EUR σε πληρωμές για τη γεωργία· εκφράζει τη λύπη του για τη μείωση σε σύγκριση με το 2024 και ζητεί αύξηση του προϋπολογισμού, λαμβανομένων υπόψη των **κλιματικών, περιβαλλοντικών και πολιτικών** προκλήσεων που θα αντιμετωπίσουν οι γεωργοί το 2025·



**Τροπολογία 10**  
**Jessika Van Leeuwen**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 1 α (νέα)**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

1α. υπενθυμίζει τους στόχους του άρθρου 39 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης, οι οποίοι περιλαμβάνουν την αύξηση της παραγωγικότητας της γεωργίας με την ανάπτυξη της τεχνικής προόδου, την εξασφάλιση εύλογου βιοτικού επιπέδου για τους γεωργούς και τη διασφάλιση της επισιτιστικής ασφάλειας·

*Τροπολογία*

1α. υπενθυμίζει τους στόχους του άρθρου 39 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης, οι οποίοι περιλαμβάνουν την αύξηση της παραγωγικότητας της γεωργίας με την ανάπτυξη της τεχνικής προόδου, την εξασφάλιση εύλογου βιοτικού επιπέδου για τους γεωργούς και τη διασφάλιση της επισιτιστικής ασφάλειας·

**Τροπολογία 11**  
**Jessika Van Leeuwen**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 1 β (νέα)**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

*Τροπολογία*

**1β.** θεωρεί ότι είναι σκόπιμο οι προαναφερθέντες στόχοι του πρωτογενούς δικαίου της ΕΕ να περιλαμβάνονται ρητά και εμφανώς στην εισαγωγή που αφορά τον «τομέα 3» στη «Γενική Εισαγωγή» του προϋπολογισμού του 2025·

Or. en

**Τροπολογία 12**  
**Jessika Van Leeuwen**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 1 γ (νέα)**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

*Τροπολογία*

**1γ.** σημειώνει ότι οι δαπάνες στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολιτικής υπερβαίνουν σημαντικά τους στόχους για την ενσωμάτωση της διάστασης του κλίματος και της βιοποικιλότητας και ζητεί το πλεόνασμα αυτό να χρησιμοποιηθεί για τη διάθεση κονδυλίων που συμβάλλουν άμεσα στους πρωταρχικούς στόχους της κοινής γεωργικής πολιτικής·

Or. en

**Τροπολογία 13**  
**Luke Ming Flanagan**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**



## Παράγραφος 2

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

2. υπενθυμίζει ότι οι γεωργοί και οι αγροτικές κοινότητες αποτελούν βασικούς παράγοντες **για την ποιότητα και την οικονομική προσιτότητα των τροφίμων** και τη **διατήρηση** των αγροτικών περιοχών·

*Τροπολογία*

2. υπενθυμίζει ότι οι γεωργοί και οι αγροτικές κοινότητες αποτελούν βασικούς παράγοντες **στην παροχή οικονομικά προσιτών τροφίμων υψηλής ποιότητας** και τη **διαχείριση** των αγροτικών περιοχών **που παρέχουν βασικές υπηρεσίες οικοσυστήματος, όπως καθαρό νερό, καθαρό αέρα και υπηρεσίες μετριασμού της κλιματικής αλλαγής**·

Or. en

## Τροπολογία 14 Martin Häusling

### Σχέδιο γνωμοδότησης Παράγραφος 2

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

2. υπενθυμίζει ότι οι γεωργοί και οι αγροτικές κοινότητες αποτελούν βασικούς παράγοντες για την ποιότητα και την οικονομική προσιτότητα των τροφίμων και τη διατήρηση των αγροτικών περιοχών·

*Τροπολογία*

2. υπενθυμίζει ότι οι γεωργοί και οι αγροτικές κοινότητες αποτελούν βασικούς παράγοντες για την ποιότητα και την οικονομική προσιτότητα των τροφίμων και τη διατήρηση των αγροτικών περιοχών **και πλήττονται σοβαρά από τα εντεινόμενα ακραία καιρικά φαινόμενα**·

Or. en

## Τροπολογία 15 Valérie Deloge, Gilles Pennelle

### Σχέδιο γνωμοδότησης Παράγραφος 2

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

2. υπενθυμίζει ότι οι γεωργοί και οι αγροτικές κοινότητες αποτελούν βασικούς παράγοντες για την ποιότητα και την

*Τροπολογία*

2. υπενθυμίζει ότι οι γεωργοί και οι αγροτικές κοινότητες αποτελούν βασικούς παράγοντες για την ποιότητα, **την**

οικονομική προσιτότητα των τροφίμων και τη διατήρηση των αγροτικών περιοχών·

**ασφάλεια** και την οικονομική προσιτότητα των τροφίμων και τη διατήρηση των αγροτικών περιοχών·

Or. en

**Τροπολογία 16**  
**Raffaele Stancanelli**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 2**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

2. υπενθυμίζει ότι οι γεωργοί και οι αγροτικές κοινότητες αποτελούν βασικούς παράγοντες για την ποιότητα και την οικονομική προσιτότητα των τροφίμων και τη διατήρηση των αγροτικών περιοχών·

*Τροπολογία*

2. υπενθυμίζει ότι οι γεωργοί και οι αγροτικές κοινότητες αποτελούν βασικούς παράγοντες για την ποιότητα, **την ασφάλεια** και την οικονομική προσιτότητα των τροφίμων και τη διατήρηση των αγροτικών περιοχών·

Or. en



**Τροπολογία 17**  
**Céline Imart**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 2**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

2. υπενθυμίζει ότι οι γεωργοί και οι αγροτικές κοινότητες αποτελούν βασικούς παράγοντες για την ποιότητα και την οικονομική προσιτότητα των τροφίμων και τη διατήρηση των αγροτικών περιοχών·

*Τροπολογία*

2. υπενθυμίζει ότι οι γεωργοί και οι αγροτικές κοινότητες αποτελούν βασικούς παράγοντες για την ποιότητα και την οικονομική προσιτότητα των τροφίμων και τη διατήρηση των αγροτικών περιοχών, **ιδίως την οικονομική ελκυστικότητά τους, καθώς και στον μετριασμό της κλιματικής αλλαγής και την προσαρμογή σε αυτήν**·

Or. en

## Τροπολογία 18

Carlo Fidanza, Nicola Procaccini, Bert-Jan Ruissen, Sergio Berlato, Francesco Ventola

### Σχέδιο γνωμοδότησης

#### Παράγραφος 2

##### *Σχέδιο γνωμοδότησης*

2. υπενθυμίζει ότι οι γεωργοί και οι αγροτικές κοινότητες αποτελούν βασικούς παράγοντες για την ποιότητα **και** την οικονομική προσιτότητα των τροφίμων και τη διατήρηση των αγροτικών περιοχών·

##### *Τροπολογία*

2. υπενθυμίζει ότι οι γεωργοί και οι αγροτικές κοινότητες αποτελούν βασικούς παράγοντες για την ποιότητα, την οικονομική προσιτότητα **και την ασφάλεια** των τροφίμων και τη διατήρηση των αγροτικών περιοχών, **καθώς και ότι διαδραματίζουν στρατηγικό ρόλο σε περιοχές που χαρακτηρίζονται από υψηλό σεισμικό και υδρογεωλογικό κίνδυνο και χρειάζονται ειδική στήριξη από την ΚΓΠ·**

Or. en

## Τροπολογία 19

Dario Nardella, Stefano Bonaccini, Camilla Laureti, Annalisa Corrado, Elisabetta Gualmini

### Σχέδιο γνωμοδότησης

#### Παράγραφος 2

##### *Σχέδιο γνωμοδότησης*

2. υπενθυμίζει ότι οι γεωργοί και οι αγροτικές κοινότητες αποτελούν βασικούς παράγοντες για την ποιότητα και την οικονομική προσιτότητα των τροφίμων και τη διατήρηση των αγροτικών περιοχών·

##### *Τροπολογία*

2. υπενθυμίζει ότι οι γεωργοί και οι αγροτικές κοινότητες αποτελούν βασικούς παράγοντες για την ποιότητα και την οικονομική προσιτότητα των τροφίμων και τη διατήρηση των αγροτικών περιοχών· **τονίζει τη σημασία του ψηφιακού μετασχηματισμού στη γεωργία και τις αγροτικές περιοχές, ώστε να καταστούν δυνατά πιο ακριβή, αποδοτικά και βιώσιμα γεωργικά συστήματα στην Ένωση με υψηλότερες περιβαλλοντικές επιδόσεις, καθώς και να αυξηθεί η ελκυστικότητα της απασχόλησης στη γεωργία και τις αγροτικές κοινότητες για τις νεότερες γενιές·**

Or. en

## Τροπολογία 20

Dario Nardella, Stefano Bonaccini, Camilla Laureti, Annalisa Corrado, Elisabetta Gualmini

### Σχέδιο γνωμοδότησης

#### Παράγραφος 2 α (νέα)

Σχέδιο γνωμοδότησης

Τροπολογία

*2α. υπογραμμίζει τον ρόλο που διαδραματίζει η γεωργία στην επίτευξη των στόχων της Ένωσης για επισιτιστική ασφάλεια, βιώσιμη ανάπτυξη, κοινωνική ένταξη και καταπολέμηση της κλιματικής αλλαγής, συμβάλλοντας παράλληλα στη διαφοροποίηση της γεωργικής παραγωγής, στη διατήρηση της βιοποικιλότητας και στην ανάπτυξη των τοπικών οικονομιών·*

Or. en

## Τροπολογία 21 Maria Walsh

### Σχέδιο γνωμοδότησης

#### Παράγραφος 2 α (νέα)

Σχέδιο γνωμοδότησης

Τροπολογία

*2α. τονίζει ότι οι άνθρωποι που ζουν σε αγροτικές περιοχές, συμπεριλαμβανομένων των γεωργών, αντιμετωπίζουν ιδιαίτερες προκλήσεις όσον αφορά την ψυχική υγεία που συνδέονται με τον κίνδυνο ελλειπών σύνδεσης και την έλλειψη πρόσβασης σε υπηρεσίες ψυχικής υγείας, με τα ποσοστά αυτοκτονιών μεταξύ των γεωργών να είναι κατά 20 % υψηλότερα από τον εθνικό μέσο όρο σε ορισμένα κράτη μέλη· ζητεί, ως εκ τούτου, να ενσωματωθούν ρητά ενισχύσεις για την ψυχική υγεία των γεωργών στις γεωργικές πολιτικές της ΕΕ μέσω της παροχής μακροπρόθεσμης*

**Τροπολογία 22**  
**Martin Häusling**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 3**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

3. εκφράζει τη λύπη του για το γεγονός ότι ο πόλεμος της Ρωσίας κατά της Ουκρανίας εξακολουθεί να έχει αρνητικές αλυσιδωτές επιπτώσεις στην ευρωπαϊκή γεωργία, όπως οι υψηλές τιμές των εισροών, ο πληθωρισμός και οι διαταραχές της αγοράς·

*Τροπολογία*

3. εκφράζει τη λύπη του για το γεγονός ότι ο πόλεμος της Ρωσίας κατά της Ουκρανίας εξακολουθεί να έχει αρνητικές αλυσιδωτές επιπτώσεις στην ευρωπαϊκή γεωργία, όπως οι υψηλές τιμές των εισροών, ο πληθωρισμός, **ιδίως όσον αφορά τις τιμές των τροφίμων**, και οι διαταραχές της αγοράς·



**Τροπολογία 23**  
**Maria Walsh**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 3**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

3. εκφράζει τη λύπη του για το γεγονός ότι ο πόλεμος της Ρωσίας κατά της Ουκρανίας εξακολουθεί να έχει αρνητικές αλυσιδωτές επιπτώσεις στην ευρωπαϊκή γεωργία, όπως οι υψηλές τιμές των εισροών, ο πληθωρισμός και οι διαταραχές της αγοράς·

*Τροπολογία*

3. εκφράζει τη λύπη του για το γεγονός ότι ο πόλεμος της Ρωσίας κατά της Ουκρανίας εξακολουθεί να έχει αρνητικές αλυσιδωτές επιπτώσεις στην ευρωπαϊκή γεωργία, όπως οι υψηλές τιμές των εισροών, ο πληθωρισμός και οι διαταραχές της αγοράς **και καλεί την Επιτροπή και τα κράτη μέλη να προσαρμόσουν αναλόγως τη χρηματοδότησή τους**·

**Τροπολογία 24**  
**Valérie Deloge, Gilles Pennelle**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 3**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

3. εκφράζει τη λύπη του για το γεγονός ότι ο πόλεμος της Ρωσίας κατά της Ουκρανίας εξακολουθεί να έχει αρνητικές αλυσιδωτές επιπτώσεις στην ευρωπαϊκή γεωργία, όπως οι υψηλές τιμές των εισροών, ο πληθωρισμός και οι διαταραχές της αγοράς·

*Τροπολογία*

3. εκφράζει τη λύπη του για το γεγονός ότι ο πόλεμος της Ρωσίας κατά της Ουκρανίας εξακολουθεί να έχει αρνητικές αλυσιδωτές επιπτώσεις στην ευρωπαϊκή γεωργία, όπως οι υψηλές τιμές των εισροών, ο πληθωρισμός και οι διαταραχές της αγοράς· εκφράζει τη λύπη του για το γεγονός ότι ορισμένες από τις διαταραχές αυτές προκλήθηκαν από τις αποφάσεις της ίδιας της ΕΕ, οι οποίες επέτρεψαν στα ουκρανικά προϊόντα να εισέλθουν στην αγορά της χωρίς να ανησυχούν για τις ποσοτώσεις ή τον αθέμιτο ανταγωνισμό·

Or. en

**Τροπολογία 25**  
**Raffaele Stancanelli**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 3**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

3. εκφράζει τη λύπη του για το γεγονός ότι ο πόλεμος της Ρωσίας κατά της Ουκρανίας εξακολουθεί να έχει αρνητικές αλυσιδωτές επιπτώσεις στην ευρωπαϊκή γεωργία, όπως οι υψηλές τιμές των εισροών, ο πληθωρισμός και οι διαταραχές της αγοράς·

*Τροπολογία*

3. εκφράζει τη λύπη του για το γεγονός ότι ο πόλεμος της Ρωσίας κατά της Ουκρανίας εξακολουθεί να έχει αρνητικές αλυσιδωτές επιπτώσεις στην ευρωπαϊκή γεωργία, όπως οι υψηλές τιμές των εισροών, ο πληθωρισμός και οι διαταραχές της αγοράς· **εκφράζει τη λύπη του για το γεγονός ότι ορισμένες από τις διαταραχές αυτές προκλήθηκαν από τις αποφάσεις της ίδιας της ΕΕ, οι οποίες επέτρεψαν στα ουκρανικά προϊόντα να εισέλθουν στην αγορά της χωρίς να ανησυχούν για τις ποσοτώσεις ή τον αθέμιτο ανταγωνισμό·**

**Τροπολογία 26**  
**Elsi Katainen**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 3**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

3. εκφράζει τη λύπη του για το γεγονός ότι ο πόλεμος της Ρωσίας κατά της Ουκρανίας εξακολουθεί να έχει αρνητικές αλυσιδωτές επιπτώσεις στην ευρωπαϊκή γεωργία, όπως οι υψηλές τιμές των εισροών, ο πληθωρισμός και οι διαταραχές της αγοράς·

*Τροπολογία*

3. εκφράζει τη λύπη του για το γεγονός ότι ο πόλεμος της Ρωσίας κατά της Ουκρανίας εξακολουθεί να έχει αρνητικές αλυσιδωτές επιπτώσεις στην ευρωπαϊκή γεωργία, όπως οι υψηλές τιμές των εισροών, ο πληθωρισμός και οι διαταραχές της αγοράς· ***υπενθυμίζει ότι η συνεχιζόμενη στήριξη προς την Ουκρανία είναι ζωτικής σημασίας για τη διασφάλιση της παγκόσμιας επισιτιστικής ασφάλειας·***



**Τροπολογία 27**  
**Céline Imart**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 3**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

3. εκφράζει τη λύπη του για το γεγονός ότι ο πόλεμος της Ρωσίας κατά της Ουκρανίας εξακολουθεί να έχει αρνητικές αλυσιδωτές επιπτώσεις στην ευρωπαϊκή γεωργία, όπως οι υψηλές τιμές των εισροών, ο πληθωρισμός και οι διαταραχές της αγοράς·

*Τροπολογία*

3. εκφράζει τη λύπη του για το γεγονός ότι ο πόλεμος της Ρωσίας κατά της Ουκρανίας εξακολουθεί να έχει αρνητικές αλυσιδωτές επιπτώσεις στην ευρωπαϊκή γεωργία, όπως οι υψηλές τιμές των εισροών, ο πληθωρισμός και οι διαταραχές της αγοράς· ***εκτιμά ότι οι τρέχουσες εμπορικές σχέσεις με την Ουκρανία δεν είναι ισορροπημένες και απειλούν την ανταγωνιστικότητα των ευρωπαϊκών γεωργικών εκμεταλλεύσεων· υπενθυμίζει την πρόσφατη έγκριση του κανονισμού για τα αυτόνομα εμπορικά μέτρα (ATM)***

*με την Ουκρανία, ο οποίος τέθηκε σε ισχύ την 6η Ιουνίου 2024, και χαιρετίζει την εφαρμογή από την Επιτροπή μέτρων διασφάλισης για βασικά προϊόντα όπως η ζάχαρη, τα αυγά, η βρώμη και τα πλιγούρια· υπενθυμίζει ότι η Επιτροπή δικαιούται να θεσπίσει μέτρα για την αντιμετώπιση των διαταραχών της εσωτερικής αγοράς σύμφωνα με το άρθρο 4 παράγραφος 1 του κανονισμού για τα αυτόνομα εμπορικά μέτρα· καλεί την Επιτροπή να εγκρίνει συγκεκριμένα μέτρα για την αντιμετώπιση αυτών των διαταραχών της αγοράς, ιδίως όσον αφορά τον σίτο·*

Or. en

**Τροπολογία 28**  
**Luke Ming Flanagan**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 3**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

3. εκφράζει τη λύπη του για το γεγονός ότι ο πόλεμος της Ρωσίας κατά της Ουκρανίας εξακολουθεί να έχει αρνητικές αλυσιδωτές επιπτώσεις στην ευρωπαϊκή γεωργία, όπως οι υψηλές τιμές των εισροών, ο πληθωρισμός και οι διαταραχές της αγοράς·

3. εκφράζει τη λύπη του για το γεγονός ότι ο πόλεμος της Ρωσίας κατά της Ουκρανίας εξακολουθεί να έχει αρνητικές αλυσιδωτές επιπτώσεις στην ευρωπαϊκή γεωργία, όπως οι υψηλές τιμές των εισροών, ο πληθωρισμός και οι διαταραχές της αγοράς· **εκφράζει, ωστόσο, τη λύπη του για το γεγονός ότι επιτράπηκε να αναπτυχθούν εξαρτήσεις από εισαγόμενες εισροές ως αποτέλεσμα της παγκοσμιοποίησης της αλυσίδας τροφίμων αντί να δοθεί προτεραιότητα στην ενωσιακή και εθνική επισιτιστική κυριαρχία·**

Or. en

**Τροπολογία 29**  
**Dario Nardella, Stefano Bonaccini, Camilla Laureti, Annalisa Corrado, Elisabetta**



## Gualmini

### Σχέδιο γνωμοδότησης Παράγραφος 3

#### Σχέδιο γνωμοδότησης

3. εκφράζει τη λύπη του για το γεγονός ότι ο πόλεμος της Ρωσίας κατά της Ουκρανίας εξακολουθεί να έχει αρνητικές αλυσιδωτές επιπτώσεις στην ευρωπαϊκή γεωργία, όπως οι υψηλές τιμές των εισροών, ο πληθωρισμός και οι διαταραχές της αγοράς·

#### Τροπολογία

3. εκφράζει τη λύπη του για το γεγονός ότι ο πόλεμος της Ρωσίας κατά της Ουκρανίας εξακολουθεί να έχει αρνητικές αλυσιδωτές επιπτώσεις στην ευρωπαϊκή γεωργία, όπως οι υψηλές τιμές των εισροών, ο πληθωρισμός και οι διαταραχές της αγοράς· **τονίζει την επείγουσα ανάγκη για πρόσθετα καλύτερα χρηματοδοτούμενα μέσα για τη διαχείριση κρίσεων·**

Or. en

## Τροπολογία 30 Daniel Buda

### Σχέδιο γνωμοδότησης Παράγραφος 3

#### Σχέδιο γνωμοδότησης

3. εκφράζει τη λύπη του για το γεγονός ότι ο πόλεμος της Ρωσίας κατά της Ουκρανίας εξακολουθεί να έχει αρνητικές αλυσιδωτές επιπτώσεις στην ευρωπαϊκή γεωργία, όπως οι υψηλές τιμές των εισροών, ο πληθωρισμός και οι διαταραχές της αγοράς·

#### Τροπολογία

3. εκφράζει τη λύπη του για το γεγονός ότι ο πόλεμος της Ρωσίας κατά της Ουκρανίας εξακολουθεί να έχει αρνητικές αλυσιδωτές επιπτώσεις στην ευρωπαϊκή γεωργία, **ιδίως στους αγρότες σε κράτη μέλη που συνορεύουν με την Ουκρανία,** όπως οι υψηλές τιμές των εισροών, ο πληθωρισμός και οι διαταραχές της αγοράς **καθώς και δυσκολίες στην αποκόμιση κέρδους από γεωργικά προϊόντα διατροφής·**

Or. en

## Τροπολογία 31 Martin Häusling

## Σχέδιο γνωμοδότησης Παράγραφος 4

### Σχέδιο γνωμοδότησης

4. υπογραμμίζει ότι ο αποπληθωριστής 2 % του πολυετούς δημοσιονομικού πλαισίου (ΠΔΠ) δεν αντισταθμίζει την απώλεια αξίας που συνδέεται με τον πληθωρισμό· σημειώνει ότι οι άμεσες ενισχύσεις έχουν μειωθεί σε πραγματικούς όρους λόγω του πληθωρισμού, ενώ ο διοικητικός φόρτος για τους γεωργούς έχει αυξηθεί·

### Τροπολογία

4. υπογραμμίζει ότι ο αποπληθωριστής 2 % του πολυετούς δημοσιονομικού πλαισίου (ΠΔΠ) δεν αντισταθμίζει την απώλεια αξίας που συνδέεται με τον πληθωρισμό· σημειώνει ότι οι άμεσες ενισχύσεις έχουν μειωθεί σε πραγματικούς όρους λόγω του πληθωρισμού·

Or. en

## Τροπολογία 32 Elsi Katainen

### Σχέδιο γνωμοδότησης Παράγραφος 4

#### Σχέδιο γνωμοδότησης

4. υπογραμμίζει ότι ο αποπληθωριστής 2 % του πολυετούς δημοσιονομικού πλαισίου (ΠΔΠ) δεν αντισταθμίζει την απώλεια αξίας που συνδέεται με τον πληθωρισμό· σημειώνει ότι οι άμεσες ενισχύσεις έχουν μειωθεί σε πραγματικούς όρους λόγω του πληθωρισμού, ενώ ο διοικητικός φόρτος για τους γεωργούς έχει αυξηθεί·

#### Τροπολογία

4. υπογραμμίζει ότι ο αποπληθωριστής 2 % του πολυετούς δημοσιονομικού πλαισίου (ΠΔΠ) δεν αντισταθμίζει την απώλεια αξίας που συνδέεται με τον πληθωρισμό· σημειώνει ότι οι άμεσες ενισχύσεις έχουν μειωθεί σε πραγματικούς όρους λόγω του πληθωρισμού, ενώ ο διοικητικός φόρτος για τους γεωργούς έχει αυξηθεί· **επισημαίνει, εν προκειμένω, το γεγονός ότι ο προϋπολογισμός της ΚΓΠ στο ΠΔΠ 2021-2027 είναι ήδη χαμηλότερος από ό,τι κατά την προηγούμενη περίοδο προγραμματισμού· τονίζει ότι η αναθεώρηση του ΠΔΠ θα πρέπει να αντιμετωπίσει όλες αυτές τις ελλείψεις·**

Or. en

**Τροπολογία 33**  
**Dan-Ştefan Motreanu**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 4**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

4. υπογραμμίζει ότι ο αποπληθωριστής 2 % του πολυετούς δημοσιονομικού πλαισίου (ΠΔΠ) δεν αντισταθμίζει την απώλεια αξίας που συνδέεται με τον πληθωρισμό· σημειώνει ότι οι άμεσες ενισχύσεις έχουν μειωθεί σε πραγματικούς όρους λόγω του πληθωρισμού, ενώ ο διοικητικός φόρτος για τους γεωργούς έχει αυξηθεί·

*Τροπολογία*

4. υπογραμμίζει ότι ο αποπληθωριστής 2 % του πολυετούς δημοσιονομικού πλαισίου (ΠΔΠ) δεν αντισταθμίζει την απώλεια αξίας που συνδέεται με τον πληθωρισμό· σημειώνει ότι οι άμεσες ενισχύσεις έχουν μειωθεί σε πραγματικούς όρους λόγω του πληθωρισμού, ενώ ο διοικητικός φόρτος για τους γεωργούς έχει αυξηθεί **λόγω της συσσώρευσης περιορισμών και υποχρεώσεων για τους αγρότες της ΕΕ**·

Or. en

**Τροπολογία 34**  
**Luke Ming Flanagan**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 4**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

4. υπογραμμίζει ότι ο αποπληθωριστής 2 % του πολυετούς δημοσιονομικού πλαισίου (ΠΔΠ) δεν αντισταθμίζει την απώλεια αξίας που συνδέεται με τον πληθωρισμό· σημειώνει ότι οι άμεσες ενισχύσεις έχουν μειωθεί σε πραγματικούς όρους λόγω του πληθωρισμού, ενώ ο διοικητικός φόρτος για τους γεωργούς έχει αυξηθεί·

*Τροπολογία*

4. υπογραμμίζει ότι ο αποπληθωριστής 2 % του πολυετούς δημοσιονομικού πλαισίου (ΠΔΠ) δεν αντισταθμίζει την απώλεια αξίας που συνδέεται με τον πληθωρισμό· σημειώνει ότι οι άμεσες ενισχύσεις έχουν μειωθεί **κατά 60% από το 2000** σε πραγματικούς όρους λόγω του πληθωρισμού, ενώ ο διοικητικός φόρτος για τους γεωργούς έχει αυξηθεί·

Or. en

**Τροπολογία 35**  
**Paulo Do Nascimento Cabral**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 4**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

4. υπογραμμίζει ότι ο αποπληθωριστής 2 % του πολυετούς δημοσιονομικού πλαισίου (ΠΔΠ) δεν αντισταθμίζει την απώλεια αξίας που συνδέεται με τον πληθωρισμό· σημειώνει ότι οι άμεσες ενισχύσεις έχουν μειωθεί σε πραγματικούς όρους λόγω του πληθωρισμού, ενώ ο διοικητικός φόρτος για τους γεωργούς έχει αυξηθεί·

*Τροπολογία*

4. υπογραμμίζει ότι ο αποπληθωριστής 2 % του πολυετούς δημοσιονομικού πλαισίου (ΠΔΠ) δεν αντισταθμίζει την απώλεια αξίας που συνδέεται με τον πληθωρισμό, **και εκφράζει τη λύπη του για το γεγονός ότι η Επιτροπή δεν έχει εφαρμόσει τον ίδιο αποπληθωριστή στις πιστώσεις του προϋπολογισμού των προγραμμάτων ειδικών μέτρων λόγω του απομακρυσμένου και νησιωτικού χαρακτήρα ορισμένων περιφερειών (POSEI)**· σημειώνει ότι οι άμεσες ενισχύσεις έχουν μειωθεί σε πραγματικούς όρους λόγω του πληθωρισμού, ενώ ο διοικητικός φόρτος για τους γεωργούς έχει αυξηθεί· **καλεί την Επιτροπή να εφαρμόσει τον αποπληθωριστή 2 % στα χρηματοδοτικά κονδύλια των προγραμμάτων POSEI**·



Or. en

**Τροπολογία 36**  
**Martin Häusling**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 5**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

5. **εκφράζει τη λύπη του για τις περικοπές στον προϋπολογισμό της ΚΓΠ κατά την επανεξέταση του ΠΔΠ και ζητεί την αύξηση του προϋπολογισμού της ΚΓΠ στο επόμενο ΠΔΠ, προκειμένου να διασφαλιστούν η επισιτιστική ασφάλεια και ένα δίκαιο εισόδημα για τους γεωργούς·**

*Τροπολογία*

5. **λαμβάνει γνώση των περικοπών που έγιναν στα κονδύλια υπό άμεση διαχείριση στο πλαίσιο της ΚΓΠ κατά την αναθεώρηση του ΠΔΠ, ιδίως όσον αφορά τα μέτρα στήριξης της αγοράς και το γεωργικό αποθεματικό, και ζητεί έναν προϋπολογισμό της ΚΓΠ που θα είναι κατάλληλος για να διασφαλιστεί η συμβολή του στην επισιτιστική ασφάλεια, ένα δίκαιο εισόδημα για τους γεωργούς,**

*καθώς και στους στόχους της ΕΕ για το κλίμα και τη βιοποικιλότητα:*

Or. en

**Τροπολογία 37**  
**Elsi Katainen**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 5**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

5. εκφράζει τη λύπη του για τις περικοπές στον προϋπολογισμό **της ΚΓΠ** κατά την επανεξέταση του ΠΔΠ και ζητεί την αύξηση του προϋπολογισμού της ΚΓΠ στο επόμενο ΠΔΠ, προκειμένου να διασφαλιστούν η επισιτιστική ασφάλεια και ένα δίκαιο εισόδημα για τους γεωργούς·

*Τροπολογία*

5. εκφράζει τη λύπη του για τις περικοπές στον προϋπολογισμό **του ΕΓΤΕ** κατά την **ενδιάμεση** επανεξέταση του ΠΔΠ **κατά 440 εκατομμύρια EUR για τα επόμενα τρία έτη** και ζητεί την αύξηση του προϋπολογισμού της ΚΓΠ στο επόμενο ΠΔΠ, προκειμένου να διασφαλιστούν η επισιτιστική ασφάλεια και ένα δίκαιο εισόδημα για τους γεωργούς·



Or. en

**Τροπολογία 38**  
**Luke Ming Flanagan**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 5**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

5. εκφράζει τη λύπη του για τις περικοπές στον προϋπολογισμό της ΚΓΠ κατά την επανεξέταση του ΠΔΠ και ζητεί **την** αύξηση του προϋπολογισμού της ΚΓΠ στο επόμενο ΠΔΠ, προκειμένου να διασφαλιστούν η **επισιτιστική ασφάλεια** και ένα δίκαιο εισόδημα για τους γεωργούς·

*Τροπολογία*

5. εκφράζει τη λύπη του για τις περικοπές στον προϋπολογισμό της ΚΓΠ κατά την **αναθεώρηση** του ΠΔΠ και ζητεί **σημαντική** αύξηση του προϋπολογισμού της ΚΓΠ στο επόμενο ΠΔΠ **ώστε να αντιστοιχεί στον προϋπολογισμό της ΚΓΠ του έτους 2000 σε πραγματικούς όρους**, προκειμένου να διασφαλιστούν η **μακροπρόθεσμη, επαρκής και περιβαλλοντικά βιώσιμη παραγωγή τροφίμων** και ένα δίκαιο εισόδημα για

τους γεωργούς·

Or. en

**Τροπολογία 39**  
**Sebastian Everding**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 5**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

5. εκφράζει τη λύπη του για τις περικοπές στον προϋπολογισμό της ΚΓΠ κατά την επανεξέταση του ΠΔΠ και ζητεί **την** αύξηση του προϋπολογισμού της ΚΓΠ στο επόμενο ΠΔΠ, προκειμένου να **διασφαλιστούν η επισιτιστική ασφάλεια** και ένα δίκαιο εισόδημα για τους γεωργούς·

*Τροπολογία*

5. εκφράζει τη λύπη του για τις περικοπές στον προϋπολογισμό της ΚΓΠ κατά την **αναθεώρηση** του ΠΔΠ και ζητεί αύξηση του προϋπολογισμού της ΚΓΠ στο επόμενο ΠΔΠ προκειμένου να **διατηρηθούν οι φιλοδοξίες και οι στόχοι της Ευρωπαϊκής Πράσινης Συμφωνίας, της στρατηγικής «Από το αγρόκτημα στο πιάτο» και της στρατηγικής για τη βιοποικιλότητα, ιδίως σε σχέση με τα περιβαλλοντικά μέτρα και την καλή διαβίωση των ζώων και να διασφαλιστεί** ένα δίκαιο εισόδημα για τους γεωργούς·

Or. en

**Τροπολογία 40**  
**Valérie Deloge, Gilles Pennelle**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 5**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

5. εκφράζει τη λύπη του για τις περικοπές στον προϋπολογισμό της ΚΓΠ κατά την επανεξέταση του ΠΔΠ και ζητεί την αύξηση του προϋπολογισμού της ΚΓΠ στο επόμενο ΠΔΠ, προκειμένου να διασφαλιστούν η επισιτιστική ασφάλεια και ένα δίκαιο εισόδημα για τους γεωργούς·

*Τροπολογία*

5. εκφράζει τη λύπη του για τις περικοπές στον προϋπολογισμό της ΚΓΠ κατά την **αναθεώρηση** του ΠΔΠ και ζητεί την αύξηση του προϋπολογισμού της ΚΓΠ στο επόμενο ΠΔΠ, προκειμένου να διασφαλιστούν η επισιτιστική ασφάλεια και ένα δίκαιο εισόδημα για τους γεωργούς, **σύμφωνα με τις υποσχέσεις που διατυπώθηκαν μετά τις**

**Τροπολογία 41**  
**Dan-Ştefan Motreanu**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 5**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

5. εκφράζει τη λύπη του για τις περικοπές στον προϋπολογισμό της ΚΓΠ κατά την επανεξέταση του ΠΔΠ και ζητεί την αύξηση του προϋπολογισμού της ΚΓΠ στο επόμενο ΠΔΠ, προκειμένου να διασφαλιστούν η επισιτιστική ασφάλεια και ένα δίκαιο εισόδημα για τους γεωργούς·

*Τροπολογία*

5. εκφράζει τη λύπη του για τις περικοπές στον προϋπολογισμό της ΚΓΠ κατά την **αναθεώρηση** του ΠΔΠ και ζητεί την αύξηση του προϋπολογισμού της ΚΓΠ στο επόμενο ΠΔΠ, προκειμένου να διασφαλιστούν η επισιτιστική ασφάλεια και ένα δίκαιο εισόδημα για τους γεωργούς· **εκφράζει ιδίως τη λύπη του για τις περικοπές στην προώθηση των γεωργικών προϊόντων, καθώς το πρόγραμμα αυτό αυξάνει την ευαισθητοποίηση και την αναγνώριση των ενωσιακών συστημάτων ποιότητας, καθώς και την ανταγωνιστικότητα και την κατανάλωση των γεωργικών προϊόντων της Ένωσης·**

**Τροπολογία 42**  
**Daniel Buda, Herbert Dorfmann**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 5**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

5. εκφράζει τη λύπη του για τις περικοπές στον προϋπολογισμό της ΚΓΠ κατά την επανεξέταση του ΠΔΠ και ζητεί την αύξηση του προϋπολογισμού της ΚΓΠ στο επόμενο ΠΔΠ, προκειμένου να διασφαλιστούν η επισιτιστική ασφάλεια

*Τροπολογία*

5. εκφράζει τη λύπη του για τις περικοπές στον προϋπολογισμό της ΚΓΠ κατά την **αναθεώρηση** του ΠΔΠ· **ζητεί να χρησιμοποιηθούν τυχόν διαθέσιμες πιστώσεις που εντοπίστηκαν στο πλαίσιο του επιμέρους ανώτατου ορίου του ΕΓΤΕ**

και ένα δίκαιο εισόδημα για τους γεωργούς·

*κατά τη στιγμή σύνταξης της διορθωτικής επιστολής για τον μετριασμό των εν λόγω περικοπών, μέσω της ενίσχυσης στοιχείων που χρειάστηκε να περικοπούν ή να περιοριστούν σοβαρά, ιδίως η προώθηση πολυπρογραμμάτων και η τεχνική υποστήριξη για την εφαρμογή της ΚΓΠ· ζητεί την αύξηση του προϋπολογισμού της ΚΓΠ στο επόμενο ΠΔΠ, προκειμένου να διασφαλιστούν η επισιτιστική ασφάλεια και ένα δίκαιο εισόδημα για τους γεωργούς·*

Or. en

### Τροπολογία 43

**Dario Nardella, Stefano Bonaccini, Camilla Laureti, Annalisa Corrado, Elisabetta Gualmini**

#### Σχέδιο γνωμοδότησης Παράγραφος 5

Σχέδιο γνωμοδότησης

5. εκφράζει τη λύπη του για τις περικοπές στον προϋπολογισμό της ΚΓΠ κατά την επανεξέταση του ΠΔΠ και ζητεί την αύξηση του προϋπολογισμού της ΚΓΠ στο επόμενο ΠΔΠ, προκειμένου να διασφαλιστούν η επισιτιστική ασφάλεια και ένα δίκαιο εισόδημα για τους γεωργούς·

Τροπολογία

5. εκφράζει τη λύπη του για τις περικοπές στον προϋπολογισμό της ΚΓΠ κατά την **αναθεώρηση** του ΠΔΠ· **προτείνει να χρησιμοποιηθούν τυχόν διαθέσιμες πιστώσεις που εντοπίστηκαν στο πλαίσιο του επιμέρους ανώτατου ορίου του ΕΓΤΕ κατά τη στιγμή σύνταξης της διορθωτικής επιστολής για τον μετριασμό των εν λόγω περικοπών, μέσω της ενίσχυσης στοιχείων που χρειάστηκε να περικοπούν ή να περιοριστούν σημαντικά, ιδίως η προώθηση πολυπρογραμμάτων και η τεχνική υποστήριξη για την εφαρμογή της ΚΓΠ·** ζητεί την αύξηση του προϋπολογισμού της ΚΓΠ στο επόμενο ΠΔΠ, προκειμένου να διασφαλιστούν η επισιτιστική ασφάλεια **και σταθερότητα** και ένα δίκαιο εισόδημα για τους γεωργούς·

Or. en



**Τροπολογία 44**  
**Céline Imart**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 5**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

5. εκφράζει τη λύπη του για τις περικοπές στον προϋπολογισμό της ΚΓΠ κατά την επανεξέταση του ΠΔΠ και ζητεί την αύξηση του προϋπολογισμού της ΚΓΠ στο επόμενο ΠΔΠ, προκειμένου να διασφαλιστούν η επισιτιστική ασφάλεια και ένα δίκαιο εισόδημα για τους γεωργούς·

*Τροπολογία*

5. εκφράζει τη λύπη του για τις περικοπές στον προϋπολογισμό της ΚΓΠ κατά την **αναθεώρηση** του ΠΔΠ και ζητεί την αύξηση του προϋπολογισμού της ΚΓΠ στο επόμενο ΠΔΠ, προκειμένου να διασφαλιστούν η επισιτιστική ασφάλεια και ένα δίκαιο εισόδημα για τους γεωργούς· **εκφράζει επίσης τη λύπη του για την πρόσφατη περικοπή του ετήσιου προϋπολογισμού προώθησης που προορίζεται για πολυπρογράμματα και πρωτοβουλίες της Επιτροπής, καθώς το πρόγραμμα αυτό διευκολύνει σαφώς την πρόσβαση των Ευρωπαϊών παραγωγών στις αγορές τρίτων χωρών, ιδίως για προϊόντα υψηλής ποιότητας και υψηλής αξίας, όπως τα προϊόντα με προστατευόμενη ονομασία προέλευσης (ΠΟΠ) και τα προϊόντα με προστατευόμενη γεωγραφική ένδειξη (ΠΓΕ)·**

Or. en

**Τροπολογία 45**  
**Carlo Fidanza, Nicola Procaccini, Bert-Jan Ruissen, Sergio Berlato, Francesco Ventola**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 5**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

5. εκφράζει τη λύπη του για τις περικοπές στον προϋπολογισμό της ΚΓΠ κατά την επανεξέταση του ΠΔΠ και ζητεί την αύξηση του προϋπολογισμού της ΚΓΠ στο επόμενο ΠΔΠ, προκειμένου να

*Τροπολογία*

5. εκφράζει τη λύπη του για τις περικοπές στον προϋπολογισμό της ΚΓΠ κατά την **αναθεώρηση** του ΠΔΠ, **ιδίως τη μείωση στο μισό του προϋπολογισμού των προγραμμάτων για την προώθηση**

διασφαλιστούν η επισιτιστική ασφάλεια και ένα δίκαιο εισόδημα για τους γεωργούς·

*των γεωργικών προϊόντων της ΕΕ, και ζητεί την αύξηση του προϋπολογισμού της ΚΓΠ στο επόμενο ΠΔΠ, προκειμένου να διασφαλιστούν η επισιτιστική ασφάλεια και ένα δίκαιο εισόδημα για τους γεωργούς: **τούτο συνδέεται με το αυξανόμενο ενδιαφέρον για τα προγράμματα προώθησης το 2024, με αποτέλεσμα την αύξηση της υποβολής σχεδίων·***

Or. en

#### **Τροπολογία 46 Maria Grapini**

#### **Σχέδιο γνωμοδότησης Παράγραφος 5**

##### *Σχέδιο γνωμοδότησης*

5. εκφράζει τη λύπη του για τις περικοπές στον προϋπολογισμό της ΚΓΠ κατά την επανεξέταση του ΠΔΠ και ζητεί την αύξηση του προϋπολογισμού της ΚΓΠ στο επόμενο ΠΔΠ, προκειμένου να διασφαλιστούν η επισιτιστική ασφάλεια και ένα δίκαιο εισόδημα για τους γεωργούς·

##### *Τροπολογία*

5. εκφράζει τη λύπη του για τις περικοπές στον προϋπολογισμό της ΚΓΠ κατά την **αναθεώρηση** του ΠΔΠ και ζητεί την αύξηση του προϋπολογισμού της ΚΓΠ στο επόμενο ΠΔΠ, προκειμένου να διασφαλιστούν η επισιτιστική ασφάλεια και ένα δίκαιο εισόδημα για τους γεωργούς, **και να ενισχυθεί η εμπιστοσύνη των νέων για να ξεκινήσουν το επάγγελμα του γεωργού·**

Or. en

#### **Τροπολογία 47 Michal Wiezik, Elsi Katainen**

#### **Σχέδιο γνωμοδότησης Παράγραφος 5**

##### *Σχέδιο γνωμοδότησης*

5. εκφράζει τη λύπη του για τις περικοπές στον προϋπολογισμό της ΚΓΠ κατά την επανεξέταση του ΠΔΠ και ζητεί

##### *Τροπολογία*

5. εκφράζει τη λύπη του για τις περικοπές στον προϋπολογισμό της ΚΓΠ κατά την **αναθεώρηση** του ΠΔΠ και ζητεί

την αύξηση του προϋπολογισμού της ΚΓΠ στο επόμενο ΠΔΠ, προκειμένου να διασφαλιστούν η επισιτιστική ασφάλεια και ένα δίκαιο εισόδημα για τους γεωργούς·

την αύξηση του προϋπολογισμού της ΚΓΠ στο επόμενο ΠΔΠ, προκειμένου να διασφαλιστούν η επισιτιστική ασφάλεια, **ο βιώσιμος μετασχηματισμός** και ένα δίκαιο εισόδημα για τους γεωργούς·

Or. en

## Τροπολογία 48

Carlo Fidanza, Nicola Procaccini, Bert-Jan Ruissen, Sergio Berlato, Francesco Ventola

### Σχέδιο γνωμοδότησης Παράγραφος 5 α (νέα)

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

*Τροπολογία*

**5α. ζητεί να διατηρηθεί ένας συμπεριληπτικός και ισχυρός προϋπολογισμός για την πολιτική προώθησης ύψους τουλάχιστον 185,9 εκατομμυρίων EUR, προκειμένου να διασφαλιστεί ότι η πολιτική θα συνεχίσει να στηρίζει αναλογικά όλους τους γεωργικούς τομείς, να εγγυάται την ανταγωνιστικότητα της γεωργίας και την επισιτιστική μας κυριαρχία και να επιτρέπει τη δημιουργία νέων διεθνών αγορών για τα ευρωπαϊκά γεωργικά προϊόντα·**

Or. en

## Τροπολογία 49

Céline Imart

### Σχέδιο γνωμοδότησης Παράγραφος 5 α (νέα)

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

*Τροπολογία*

**5α. υπενθυμίζει ότι, εν προκειμένω, η θέση των γεωργών στην αξιακή αλυσίδα πρέπει να βελτιωθεί, καθώς βρίσκονται διαρθρωτικά σε αδύναμη θέση· υπογραμμίζει ότι η βελτίωση της θέσης**

*τους στην αξιακή αλυσίδα αποτελεί απαραίτητη προϋπόθεση για να αυξηθούν τα εισοδήματα των γεωργών και για να βοηθηθούν να αντιμετωπίσουν τις συνέπειες της κλιματικής αλλαγής, ιδίως όσον αφορά τον μετριασμό της και την προσαρμογή σε αυτήν.*

Or. en

## **Τροπολογία 50**

**Salvatore De Meo, Herbert Dorfmann, Letizia Moratti, Massimiliano Salini, Fulvio Martusciello, Flavio Tosi, Caterina Chinnici, Giusi Princi, Marco Falcone**

**Σχέδιο γνωμοδότησης  
Παράγραφος 5 α (νέα)**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

*Τροπολογία*

*5α. επιθυμεί να διατεθούν περισσότεροι πόροι για την προώθηση των ευρωπαϊκών γεωργικών προϊόντων διατροφής και των πρωτοβουλιών διατροφικής εκπαίδευσης, με ιδιαίτερη αναφορά σε προγράμματα που απευθύνονται στους νέους και αποσκοπούν στην αύξηση της κατανάλωσης φρούτων και λαχανικών.*

Or. en

## **Τροπολογία 51 Martin Häusling**

**Σχέδιο γνωμοδότησης  
Παράγραφος 5 α (νέα)**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

*Τροπολογία*

*5α. τονίζει ότι ο προϋπολογισμός της Ένωσης για το 2025 θα πρέπει να ευθυγραμμιστεί με τις ενωσιακές φιλοδοξίες να καταστεί η Ένωση κλιματικά ουδέτερη έως το 2050 το αργότερο, καθώς και με τις διεθνείς*

*δεσμεύσεις της, και, ειδικότερα, τη συμφωνία του Παρισιού και τη συμφωνία Κουνμίνγκ-Μόντρεαλ, και να συμβάλει σημαντικά στην εφαρμογή της Ευρωπαϊκής Πράσινης Συμφωνίας καθώς και της στρατηγικής για τη βιοποικιλότητα·*

Or. en

**Τροπολογία 52**  
**Martin Häusling**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 5 β (νέα)**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

*Τροπολογία*

*5β. τονίζει την ανάγκη να διασφαλιστεί η συνοχή μεταξύ της χρηματοδότησης για το κλίμα και της χρηματοδότησης για τη βιοποικιλότητα και καλεί την Επιτροπή να δημοσιεύσει τα ποσά και τα μερίδια των δαπανών που θα συμβάλουν σε αμφότερους τους στόχους ανά πρόγραμμα όταν υποβάλει το σχέδιο προϋπολογισμού· υπενθυμίζει ότι η αρχή της μη πρόκλησης σημαντικής βλάβης ενσωματώνεται σε όλες τις δραστηριότητες της Ένωσης μέσω της εκτέλεσης του προϋπολογισμού, όπως συμφωνήθηκε στη διοργανική συμφωνία, και τονίζει, επομένως, την επείγουσα ανάγκη να διασφαλιστεί η τήρηση της εν λόγω αρχής σε ολόκληρο τον προϋπολογισμό, και στις έξι διαστάσεις, και να ληφθούν τα αναγκαία διορθωτικά μέτρα, εάν και όταν χρειαστεί, χωρίς αδικαιολόγητη καθυστέρηση·*

Or. en

**Τροπολογία 53**  
**Martin Häusling**

**Σχέδιο γνωμοδότησης  
Παράγραφος 5 γ (νέα)**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

*Τροπολογία*

*5γ. σημειώνει ότι η Επιτροπή εκτιμά ότι οι δαπάνες για τη βιοποικιλότητα θα ανέλθουν σε 14,830 εκατομμύρια EUR το 2025, ποσό που αντιπροσωπεύει μερίδιο 8,49 % στον προϋπολογισμό της ΕΕ· εκφράζει επίσης την ανησυχία του για το γεγονός ότι η Επιτροπή παραδέχεται ότι ο στόχος του 10 % το 2026 και το 2027 δεν θα επιτευχθεί και δεν ήταν σε θέση να παράσχει αξιόπιστες οδούς για την επίτευξη του στόχου· επισημαίνει ότι το έλλειμμα χρηματοδότησης για τη βιοποικιλότητα κατά την περίοδο 2021-2030 ανέρχεται σε περίπου 18,69 δισεκατομμύρια EUR ετησίως και θα πρέπει να καλυφθεί το συντομότερο δυνατό·*

Or. en



**Τροπολογία 54  
Martin Häusling**

**Σχέδιο γνωμοδότησης  
Παράγραφος 5 δ (νέα)**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

*Τροπολογία*

*5δ. σημειώνει ότι ένας από τους στόχους της ΚΓΠ είναι η στήριξη και η ενίσχυση της προστασίας του περιβάλλοντος, συμπεριλαμβανομένης της βιοποικιλότητας· επισημαίνει ότι, δεδομένης της βαρύτητάς της στον προϋπολογισμό της ΕΕ, η ΚΓΠ θα πρέπει να συμβάλει σημαντικά στον στόχο του 10 % των δαπανών για τη βιοποικιλότητα· σημειώνει ότι ο συντελεστής για τον υπολογισμό της συμβολής της ΚΓΠ στη βιοποικιλότητα αναθεωρήθηκε προς τα κάτω σε 3 % σε σύγκριση με το προηγούμενο 4 % μετά*



την τελευταία αναθεώρηση της ΚΓΠ, αναγνωρίζοντας ότι οι αλλαγές που πραγματοποιήθηκαν θα έχουν αρνητικό περιβαλλοντικό αντίκτυπο· εκφράζει τη βαθιά του λύπη για το γεγονός ότι, παρόλο που η Επιτροπή παραδέχεται ότι ο στόχος του 10 % το 2026 και το 2027 πιθανότατα δεν θα επιτευχθεί, εξακολουθεί να προτείνει αλλαγές στην ΚΓΠ, οι οποίες μειώνουν τη συμβολή της στον εν λόγω στόχο, συγκεκριμένα με την αποδυνάμωση της ΚΓΠΚ 8 και, ως εκ τούτου, με την έγκριση της χρήσης φυτοφαρμάκων σε περιοχές οικολογικής εστίασης, που ενδέχεται να οδηγήσει σε αποδυνάμωση της βιοποικιλότητας σε περίπου 2,2 εκατομμύρια εκτάρια γεωργικής γης· υπογραμμίζει, επιπλέον, ότι πρέπει να καταβληθούν περαιτέρω προσπάθειες σε σχέση με τα στρατηγικά σχέδια της ΚΓΠ για να διασφαλιστεί η επίτευξη των στόχων δαπανών για τη βιοποικιλότητα που έχουν τεθεί για τα έτη 2026 και 2027, ιδίως μέσω της ενσωμάτωσης από τα κράτη μέλη στα οικοσυστήματά τους των πρακτικών που καλύπτονται από τα πρότυπα ΚΓΠΚ 1, 6, 7 και 8·

Or. en

**Τροπολογία 55**  
**Martin Häusling**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 5 ε (νέα)**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

*Τροπολογία*

**5ε.** σημειώνει τις εκτιμήσεις της Επιτροπής, βάσει της εκ των προτέρων μεθοδολογίας, σύμφωνα με τις οποίες η συνολική χρηματοδότηση για το κλίμα στον προϋπολογισμό της ΕΕ θα ανέλθει σε 58,134 δισεκατομμύρια EUR, ποσό που αντιστοιχεί σε ποσοστό 31,9 %· καλεί την Επιτροπή να εφαρμόσει χωρίς



*καθυστέρηση μια ενισχυμένη, πιο αναλυτική και διαφανή μεθοδολογία για την παρακολούθηση του κλίματος, η οποία θα αντικατοπτρίζει την πραγματικότητα των μέτρων και θα λαμβάνει υπόψη τις επανειλημμένες εκθέσεις του Ελεγκτικού Συνεδρίου· εκφράζει σοβαρές αμφιβολίες για το γεγονός ότι οι πρόσφατες αλλαγές στον κανονισμό (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με τα στρατηγικά σχέδια για την ΚΓΠ, ιδίως στα πρότυπα ΚΓΠΚ 1, 6 και 7 (όσον αφορά αντίστοιχα τους μόνιμους λειμώνες, την κάλυψη του εδάφους και την αμειψισπορά) δεν θα έχουν αντίκτυπο στη συμβολή της ΚΓΠ στη δράση για το κλίμα· εκφράζει τη λύπη του για το γεγονός ότι επί του παρόντος δεν είναι σαφές με ποιον τρόπο οι αλλαγές αυτές θα αντισταθμιστούν ή θα αντικατασταθούν με άλλον τρόπο στο πλαίσιο των υφιστάμενων στόχων για τις δαπάνες για το κλίμα· εκφράζει, επιπλέον, τη λύπη του για το γεγονός ότι οι πιστώσεις για τον «μετριασμό της κλιματικής αλλαγής και την προσαρμογή σε αυτήν» μειώθηκαν σε σύγκριση με το 2024·*

Or. en

**Τροπολογία 56**  
**Sebastian Everding**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 6**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

6. *χαιρετίζει* την πρόσφατη δέσμη μέτρων απλούστευσης της ΚΓΠ *και σημειώνει ότι δεν έχει δημοσιονομικές επιπτώσεις*· ζητεί πρόσθετα μέτρα και πόρους για την αντιμετώπιση των *αιτίων της δυσαρέσκειας των γεωργών σε*

*Τροπολογία*

6. *εκφράζει τη λύπη του για* την πρόσφατη δέσμη μέτρων απλούστευσης της ΚΓΠ· ζητεί πρόσθετα μέτρα και πόρους για την αντιμετώπιση των *ανησυχιών των πολιτών που είναι προσηλωμένοι στις πολιτικές για το κλίμα*



ολόκληρη την ΕΕ·

και την καλή διαβίωση των ζώων·

Or. en

**Τροπολογία 57**  
**Martin Häusling**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 6**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

6. **χαιρετίζει την** πρόσφατη δέσμη μέτρων απλούστευσης της ΚΓΠ **και σημειώνει ότι** δεν έχει δημοσιονομικές επιπτώσεις· ζητεί πρόσθετα μέτρα **και πόρους** για την αντιμετώπιση των αιτίων της δυσαρέσκειας των γεωργών σε ολόκληρη την ΕΕ·

*Τροπολογία*

6. **σημειώνει ότι η** πρόσφατη δέσμη μέτρων απλούστευσης της ΚΓΠ δεν έχει δημοσιονομικές επιπτώσεις· ζητεί πρόσθετα μέτρα για την αντιμετώπιση των αιτίων της δυσαρέσκειας των γεωργών σε ολόκληρη την ΕΕ, **ιδίως μέτρα πρόληψης που συνδέονται με ακραία καιρικά φαινόμενα·**

Or. en

**Τροπολογία 58**  
**Valérie Deloge, Gilles Pennelle**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 6**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

6. χαιρετίζει την πρόσφατη δέσμη μέτρων απλούστευσης της ΚΓΠ και σημειώνει ότι δεν έχει δημοσιονομικές επιπτώσεις· ζητεί πρόσθετα μέτρα και πόρους για **την αντιμετώπιση των αιτίων** της δυσαρέσκειας των γεωργών σε ολόκληρη την ΕΕ·

*Τροπολογία*

6. χαιρετίζει την πρόσφατη δέσμη μέτρων απλούστευσης της ΚΓΠ και σημειώνει ότι δεν έχει δημοσιονομικές επιπτώσεις· ζητεί πρόσθετα μέτρα και πόρους για **να δοθεί σαφής απάντηση στις αιτίες** της δυσαρέσκειας των γεωργών σε ολόκληρη την ΕΕ·

Or. en

## Τροπολογία 59

Carlo Fidanza, Nicola Procaccini, Bert-Jan Ruissen, Sergio Berlato, Francesco Ventola

### Σχέδιο γνωμοδότησης

#### Παράγραφος 6

##### Σχέδιο γνωμοδότησης

6. χαιρετίζει την πρόσφατη δέσμη μέτρων απλούστευσης της ΚΓΠ και σημειώνει ότι δεν έχει δημοσιονομικές επιπτώσεις· ζητεί πρόσθετα μέτρα και πόρους για την αντιμετώπιση των αιτίων της δυσαρέσκειας των γεωργών σε ολόκληρη την ΕΕ·

##### Τροπολογία

6. χαιρετίζει την πρόσφατη δέσμη μέτρων απλούστευσης της ΚΓΠ και σημειώνει ότι δεν έχει δημοσιονομικές επιπτώσεις· ζητεί **την εφαρμογή της εν λόγω δέσμης μέτρων έως το τέλος αυτής της περιόδου προγραμματισμού και** πρόσθετα μέτρα και πόρους για την αντιμετώπιση των αιτίων της δυσαρέσκειας των γεωργών σε ολόκληρη την ΕΕ, **με έμφαση στην ενίσχυση της θέσης τους στην αξιακή αλυσίδα των γεωργικών προϊόντων διατροφής·**

Or. en

## Τροπολογία 60

Céline Imart

### Σχέδιο γνωμοδότησης

#### Παράγραφος 6

##### Σχέδιο γνωμοδότησης

6. χαιρετίζει την πρόσφατη δέσμη μέτρων απλούστευσης της ΚΓΠ και σημειώνει ότι δεν έχει δημοσιονομικές επιπτώσεις· ζητεί πρόσθετα μέτρα και πόρους για την αντιμετώπιση των αιτίων της δυσαρέσκειας των γεωργών σε ολόκληρη την ΕΕ·

##### Τροπολογία

6. χαιρετίζει την πρόσφατη δέσμη μέτρων απλούστευσης της ΚΓΠ και σημειώνει ότι δεν έχει δημοσιονομικές επιπτώσεις· **υπογραμμίζει ότι τα εν λόγω μέτρα απλούστευσης πρέπει να αποτελέσουν την αφετηρία για την επόμενη μεταρρύθμιση της ΚΓΠ·** ζητεί πρόσθετα μέτρα και πόρους για την αντιμετώπιση των αιτίων της δυσαρέσκειας των γεωργών σε ολόκληρη την ΕΕ·

Or. en

**Τροπολογία 61**  
**Maria Walsh**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 6**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

6. χαιρετίζει την πρόσφατη δέσμη μέτρων απλούστευσης της ΚΓΠ και σημειώνει ότι δεν έχει δημοσιονομικές επιπτώσεις· ζητεί πρόσθετα μέτρα και πόρους για την αντιμετώπιση των αιτίων της δυσαρέσκειας των γεωργών σε ολόκληρη την ΕΕ·

*Τροπολογία*

6. χαιρετίζει την πρόσφατη δέσμη μέτρων απλούστευσης της ΚΓΠ και σημειώνει ότι δεν έχει δημοσιονομικές επιπτώσεις· ζητεί πρόσθετα μέτρα και πόρους για την αντιμετώπιση των αιτίων της δυσαρέσκειας των γεωργών σε ολόκληρη την ΕΕ, **συμπεριλαμβανομένης ειδικής χρηματοδότησης για να διασφαλιστεί ότι τα κράτη μέλη θα διαχειριστούν την εφαρμογή του νόμου για την αποκατάσταση της φύσης**·

Or. en

**Τροπολογία 62**  
**Luke Ming Flanagan**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 6**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

6. χαιρετίζει την πρόσφατη δέσμη μέτρων απλούστευσης της ΚΓΠ και σημειώνει ότι δεν έχει δημοσιονομικές επιπτώσεις· ζητεί **πρόσθετα μέτρα** και πόρους για **την αντιμετώπιση των αιτίων της δυσαρέσκειας των γεωργών σε ολόκληρη την ΕΕ**·

*Τροπολογία*

6. χαιρετίζει την πρόσφατη δέσμη μέτρων απλούστευσης της ΚΓΠ και σημειώνει ότι δεν έχει δημοσιονομικές επιπτώσεις· ζητεί **την αναθεώρηση της οδηγίας (ΕΕ) 2019/633 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για τις αθέμιτες εμπορικές πρακτικές, ώστε να διασφαλιστεί ότι οι γεωργοί λαμβάνουν το μερίδιο που τους αναλογεί από το τελικό τίμημα που καταβάλλει ο καταναλωτής για τα τρόφιμα και πρόσθετους πόρους για τον χειρισμό των μέτρων μετριασμού της κλιματικής αλλαγής που καλούνται να λάβουν οι γεωργοί**·

Or. en

**Τροπολογία 63**  
**Paulo Do Nascimento Cabral**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 6**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

6. χαιρετίζει την πρόσφατη δέσμη μέτρων απλούστευσης της ΚΓΠ και σημειώνει ότι δεν έχει δημοσιονομικές επιπτώσεις· ζητεί πρόσθετα μέτρα και πόρους για την αντιμετώπιση των αιτιών της δυσaréσκειας των γεωργών σε ολόκληρη την ΕΕ·

*Τροπολογία*

6. χαιρετίζει την πρόσφατη δέσμη μέτρων απλούστευσης της ΚΓΠ και σημειώνει ότι δεν έχει δημοσιονομικές επιπτώσεις· ζητεί πρόσθετα μέτρα και πόρους για την αντιμετώπιση των αιτιών της δυσaréσκειας των γεωργών σε ολόκληρη την ΕΕ· **τονίζει ότι η διαχείριση και η διαθεσιμότητα των υδάτινων πόρων είναι θεμελιώδους σημασίας για την ανταγωνιστικότητα της ευρωπαϊκής γεωργίας·**

Or. en

**Τροπολογία 64**  
**Martin Häusling**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 6 α (νέα)**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

6α. σημειώνει ότι η εφαρμογή σε επίπεδο γεωργικής εκμετάλλευσης των αναγκαίων νέων μέτρων που συνδέονται με τη βιοποικιλότητα και τη δράση για το κλίμα έχει αποτελέσει πηγή αβεβαιότητας και επιφυλακτικότητας για τους γεωργούς της ΕΕ· επιμένει ότι είναι σημαντικές οι κατάλληλα χρηματοδοτούμενες συμβουλευτικές υπηρεσίες στο πλαίσιο της ΚΓΠ, ιδίως για τα θέματα αυτά·

*Τροπολογία*

6α. σημειώνει ότι η εφαρμογή σε επίπεδο γεωργικής εκμετάλλευσης των αναγκαίων νέων μέτρων που συνδέονται με τη βιοποικιλότητα και τη δράση για το κλίμα έχει αποτελέσει πηγή αβεβαιότητας και επιφυλακτικότητας για τους γεωργούς της ΕΕ· επιμένει ότι είναι σημαντικές οι κατάλληλα χρηματοδοτούμενες συμβουλευτικές υπηρεσίες στο πλαίσιο της ΚΓΠ, ιδίως για τα θέματα αυτά·

Or. en

**Τροπολογία 65**  
**Gabriel Mato**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 6 α (νέα)**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

*Τροπολογία*

**6α.** *Ζητεί την αύξηση του ποσού που διατίθεται στα κονδύλια POSEI για να καλυφθεί η αύξηση του κόστους παραγωγής και του πληθωρισμού κατά τα τελευταία έτη και, κατ' αυτόν τον τρόπο, να διατηρηθεί η βιωσιμότητα της γεωργίας στις εξόχως απόκεντρες περιοχές·*

Or. en

**Τροπολογία 66**  
**Martin Häusling**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 6 β (νέα)**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

*Τροπολογία*

**6β.** *Ζητεί, στο πλαίσιο της προετοιμασίας του επόμενου πολυετούς δημοσιονομικού πλαισίου, η Επιτροπή να διενεργήσει αξιολόγηση των χρηματοδοτικών αναγκών για τη στήριξη των κρατών μελών στην εφαρμογή μέτρων αποκατάστασης της φύσης· επιπλέον, καλεί την Επιτροπή, βάσει αυτής της αξιολόγησης, να προτείνει τη δημιουργία ενός μόνιμου και ειδικού ταμείου αποκατάστασης·*

Or. en

**Τροπολογία 67**  
**Martin Häusling**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**

## Παράγραφος 7

Σχέδιο γνωμοδότησης

7. ζητεί την ενίσχυση των μέτρων στήριξης για τους νέους γεωργούς·

Τροπολογία

7. ζητεί την ενίσχυση των μέτρων στήριξης για τους νέους γεωργούς **και τη βελτίωση της πρόσβασής τους σε γη και πιστώσεις·**

Or. en

## Τροπολογία 68 Maria Walsh

Σχέδιο γνωμοδότησης  
Παράγραφος 7

Σχέδιο γνωμοδότησης

7. ζητεί την ενίσχυση των μέτρων στήριξης για τους νέους γεωργούς·

Τροπολογία

7. ζητεί την ενίσχυση των μέτρων στήριξης για τους νέους γεωργούς· **εκφράζει, στο πλαίσιο αυτό, την ικανοποίησή του για το γεγονός ότι η Επιτροπή έδωσε προτεραιότητα στην αύξηση της πρόσβασης των νέων γεωργών στη γη στο πλαίσιο της επικείμενης μεταρρύθμισης της ΚΓΠ, δεδομένου ότι η απόκτηση πρόσβασης σε γη αποτελεί ένα από τα μεγαλύτερα εμπόδια για τους νέους που προσπαθούν να εισέλθουν στον γεωργικό τομέα·**

Or. en

## Τροπολογία 69 Céline Imart

Σχέδιο γνωμοδότησης  
Παράγραφος 7

Σχέδιο γνωμοδότησης

7. ζητεί την ενίσχυση των μέτρων στήριξης για τους νέους γεωργούς·

Τροπολογία

7. ζητεί την ενίσχυση των μέτρων στήριξης για τους νέους γεωργούς· **υπογραμμίζει ότι τα εν λόγω μέτρα**

*απλούστευσης πρέπει να αποτελέσουν την αφετηρία για την επόμενη μεταρρύθμιση της ΚΓΠ.*

Or. en

## **Τροπολογία 70**

**Dario Nardella, Stefano Bonaccini, Camilla Laureti, Annalisa Corrado, Elisabetta Gualmini**

### **Σχέδιο γνωμοδότησης Παράγραφος 7**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

7. ζητεί την ενίσχυση των μέτρων στήριξης για τους νέους γεωργούς·

*Τροπολογία*

7. *υπογραμμίζει ότι οι νέοι γεωργοί θεωρούνται η κύρια κινητήρια δύναμη της βιώσιμης γεωργίας· ζητεί, ως εκ τούτου, την ενίσχυση των μέτρων στήριξης για τους νέους γεωργούς, συμπεριλαμβανομένων των γυναικών, και τη βελτίωση της πρόσβασής τους σε γη και πιστώσεις· υπενθυμίζει ότι είναι σημαντικό να παρέχεται στους νέους γεωργούς πρόσβαση σε ευκαιρίες ποιοτικής κατάρτισης·*

Or. en

## **Τροπολογία 71** **Elsi Katainen**

### **Σχέδιο γνωμοδότησης Παράγραφος 7**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

7. ζητεί την ενίσχυση των μέτρων στήριξης για τους νέους γεωργούς·

*Τροπολογία*

7. ζητεί την ενίσχυση των μέτρων στήριξης για τους νέους γεωργούς, *ιδίως όσον αφορά την πρόσβαση σε γη και πιστώσεις· τονίζει ότι είναι σημαντικό να καταστεί η γεωργία ελκυστικότερο επάγγελμα μέσω της βελτίωσης των μηχανισμών στήριξης των νέων γεωργών μέσω προγραμμάτων κατάρτισης και*

*καλεί το Συμβούλιο και την Επιτροπή να αυξήσουν τη στήριξη για τους νέους γεωργούς στον προϋπολογισμό του επόμενου έτους·*

Or. en

## **Τροπολογία 72**

**Carlo Fidanza, Nicola Procaccini, Bert-Jan Ruissen, Sergio Berlato, Francesco Ventola**

### **Σχέδιο γνωμοδότησης Παράγραφος 7**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

7. ζητεί την ενίσχυση των μέτρων στήριξης για τους νέους γεωργούς·

*Τροπολογία*

7. ζητεί την ενίσχυση των μέτρων στήριξης για τους νέους γεωργούς **και ζητεί επενδύσεις στην ανανέωση των γενεών και μεγαλύτερη συμμετοχή των γυναικών μέσω στοχευμένων προγραμμάτων χρηματοδότησης·**



Or. en

## **Τροπολογία 73**

**Valérie Deloge, Gilles Pennelle**

### **Σχέδιο γνωμοδότησης Παράγραφος 7**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

7. ζητεί την ενίσχυση των μέτρων στήριξης για τους νέους γεωργούς·

*Τροπολογία*

7. ζητεί την ενίσχυση των μέτρων στήριξης για τους **γεωργούς νεαρής ηλικίας και τους** νέους γεωργούς·

Or. en

## **Τροπολογία 74**

**Daniel Buda**

### **Σχέδιο γνωμοδότησης Παράγραφος 7**



Σχέδιο γνωμοδότησης

Τροπολογία

7. ζητεί την ενίσχυση των μέτρων στήριξης για τους νέους γεωργούς·

7. ζητεί την ενίσχυση των μέτρων στήριξης για τους νέους γεωργούς **και τη βελτίωση της πρόσβασής τους σε γη και πιστώσεις, καθώς και τη μείωση των γραφειοκρατικών μέτρων για την πρόσβαση σε κονδύλια της ΕΕ προκειμένου να διασφαλιστεί η ανανέωση των γενεών·**

Or. en

**Τροπολογία 75**  
**Luke Ming Flanagan**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 7**

Σχέδιο γνωμοδότησης

Τροπολογία

7. ζητεί την ενίσχυση των μέτρων στήριξης για τους νέους γεωργούς·

7. ζητεί την ενίσχυση των μέτρων στήριξης για τους νέους γεωργούς· **σημειώνει, ωστόσο, ότι τα μέτρα στήριξης των νέων γεωργών δεν μπορούν να αντικαταστήσουν την πραγματική μεταρρύθμιση των γεωργικών αγορών που θα διασφάλιζε ότι όλοι οι γεωργοί θα αμείβονται από την αγορά για την εργασία τους·**

Or. en

**Τροπολογία 76**  
**Salvatore De Meo, Herbert Dorfmann, Letizia Moratti, Massimiliano Salini, Fulvio Martusciello, Flavio Tosi, Caterina Chinnici, Giusi Princi, Marco Falcone**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 7**

Σχέδιο γνωμοδότησης

Τροπολογία

7. ζητεί την ενίσχυση των μέτρων στήριξης για τους νέους γεωργούς·

7. ζητεί την ενίσχυση των μέτρων στήριξης για τους νέους γεωργούς **και**

**Τροπολογία 77**  
**Martin Häusling**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 7 α (νέα)**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

*Τροπολογία*

**7α.** σημειώνει ότι οι πιστώσεις για τη συνδεδεμένη εισοδηματική στήριξη έχουν αυξηθεί σημαντικά· επιμένει ότι μόνο οι παραγωγές που δεν είναι επιβλαβείς για το κλίμα και τη βιοποικιλότητα θα πρέπει να είναι επιλέξιμες· τονίζει ότι είναι σημαντικό να περιοριστεί η πρόσβαση των κονδυλίων αυτών σε δικαιούχους των οποίων οι πρακτικές είναι βιώσιμες και συμβατές με την καλή διαβίωση των ζώων· απαιτεί, ειδικότερα, οι επιχειρήσεις εκτροφής ταύρων για θανατηφόρες δραστηριότητες ταυρομαχίας και οι ζώνες βόσκησης να καταστούν σαφώς μη επιλέξιμες για τα κονδύλια αυτά ή για οποιαδήποτε άλλα κονδύλια της ΕΕ· επισημαίνει, επιπλέον, ότι η μεγάλη διαφορά στη συνδεδεμένη εισοδηματική στήριξη από το ένα κράτος μέλος στο άλλο μπορεί να δημιουργήσει προβλήματα ανταγωνισμού·

Or. en

**Τροπολογία 78**  
**Céline Imart**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 7 α (νέα)**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

*Τροπολογία*

**7α.** υπενθυμίζει ότι οι συμφωνίες

*ελεύθερων συναλλαγών αποτελούν  
σημαντική πρόκληση για τους  
Ευρωπαϊούς γεωργούς, καθώς ενδέχεται  
να αντιμετωπίσουν αθέμιτο ανταγωνισμό  
από παραγωγούς τρίτων χωρών που δεν  
πληρούν τα ίδια πρότυπα παραγωγής με  
εκείνα που ισχύουν στην ΕΕ·  
υπογραμμίζει την ανάγκη να  
εξασφαλιστούν ίσοι όροι ανταγωνισμού  
μεταξύ των Ευρωπαϊών παραγωγών και  
των παραγωγών τρίτων χωρών·*

Or. en

**Τροπολογία 79**  
**Elsi Katainen**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 7 α (νέα)**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

*Τροπολογία*

*7α. υπενθυμίζει τη σημασία της  
χρηματοδότησης του ΕΓΤΑΑ στις  
αγροτικές περιοχές, όχι μόνο για τους  
γεωργούς, αλλά και για άλλους  
αγροτικούς φορείς που υποστηρίζουν  
τους γεωργούς· υπενθυμίζει ότι  
απαιτείται υψηλός προϋπολογισμός για  
τις δράσεις αυτές και το 2025·*

Or. en

**Τροπολογία 80**  
**Luke Ming Flanagan**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 8**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

*Τροπολογία*

8. ζητεί από την Επιτροπή να *παράσχει επαρκή χρηματοδότηση για το γεωργικό αποθεματικό*, προκειμένου να

8. ζητεί από την Επιτροπή να *δώσει προτεραιότητα στην ενωσιακή, εθνική και περιφερειακή επισιτιστική κυριαρχία* προκειμένου να διασφαλιστεί η

διασφαλιστεί η επισιτιστική ασφάλεια·

*επισιτιστική ασφάλεια, αντί να δημιουργούνται ευάλωτες εξαρτήσεις από τις παγκόσμιες αγορές, και να παράσχει επαρκή χρηματοδότηση για την επίτευξη του στόχου αυτού·*

Or. en

**Τροπολογία 81**  
**Valérie Deloge, Gilles Pennelle**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 8**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

8. ζητεί από την Επιτροπή να παράσχει επαρκή χρηματοδότηση για το γεωργικό αποθεματικό, προκειμένου να διασφαλιστεί η επισιτιστική ασφάλεια·

*Τροπολογία*

8. ζητεί από την Επιτροπή να παράσχει επαρκή χρηματοδότηση για το γεωργικό αποθεματικό, προκειμένου να διασφαλιστεί η επισιτιστική ασφάλεια **και η επισιτιστική κυριαρχία·**



Or. en

**Τροπολογία 82**  
**Raffaele Stancanelli**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 8**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

8. ζητεί από την Επιτροπή να παράσχει επαρκή χρηματοδότηση για το γεωργικό αποθεματικό, προκειμένου να διασφαλιστεί η επισιτιστική ασφάλεια·

*Τροπολογία*

8. ζητεί από την Επιτροπή να παράσχει επαρκή χρηματοδότηση για το γεωργικό αποθεματικό, προκειμένου να διασφαλιστεί η επισιτιστική ασφάλεια **και η επισιτιστική κυριαρχία·**

Or. en

**Τροπολογία 83**  
**Salvatore De Meo, Herbert Dorfmann, Letizia Moratti, Massimiliano Salini, Fulvio Martusciello, Flavio Tosi, Caterina Chinnici, Giusi Princi, Marco Falcone**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 8**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

8. Ζητεί από την Επιτροπή να παράσχει επαρκή χρηματοδότηση για το γεωργικό αποθεματικό, προκειμένου να διασφαλιστεί η επισιτιστική ασφάλεια·

*Τροπολογία*

8. Ζητεί από την Επιτροπή να παράσχει επαρκή χρηματοδότηση για το γεωργικό αποθεματικό, προκειμένου να διασφαλιστεί η επισιτιστική ασφάλεια **και αυτονομία**·

Or. en

**Τροπολογία 84**  
**Elsi Katainen**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 8**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

8. Ζητεί από την Επιτροπή να παράσχει επαρκή χρηματοδότηση για το γεωργικό αποθεματικό, προκειμένου να διασφαλιστεί η επισιτιστική ασφάλεια·

*Τροπολογία*

8. Ζητεί από την Επιτροπή να παράσχει επαρκή χρηματοδότηση για το γεωργικό αποθεματικό, προκειμένου να διασφαλιστεί η επισιτιστική ασφάλεια, **και να επιτραπεί η χρήση των περιθωρίων για τη χρηματοδότηση του γεωργικού αποθεματικού· επισημαίνει το γεγονός ότι το αποθεματικό ενεργοποιήθηκε με επιτυχία επανειλημμένα τα τελευταία δύο έτη για να βοηθήσει τους γεωργούς σε ολόκληρη την ΕΕ· επιμένει στον ρόλο του Κοινοβουλίου στη χρήση του αποθεματικού και καλεί την Επιτροπή να ακολουθήσει αντικειμενικά και διαφανή κριτήρια κατά την κατανομή των κονδυλίων·**

Or. en

**Τροπολογία 85**  
**Maria Walsh**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 8**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

8. Ζητεί από την Επιτροπή να παράσχει επαρκή χρηματοδότηση για το γεωργικό αποθεματικό, προκειμένου να διασφαλιστεί η επισιτιστική ασφάλεια·

*Τροπολογία*

8. Ζητεί από την Επιτροπή να παράσχει επαρκή χρηματοδότηση για το γεωργικό αποθεματικό, προκειμένου να διασφαλιστεί η επισιτιστική ασφάλεια **και η ποιότητα των υδάτων**·

Or. en

**Τροπολογία 86**  
**Dario Nardella, Stefano Bonaccini, Camilla Laureti, Annalisa Corrado, Elisabetta Gualmini**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 8**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

8. Ζητεί από την Επιτροπή να παράσχει **επαρκή** χρηματοδότηση για το γεωργικό αποθεματικό, προκειμένου να διασφαλιστεί η επισιτιστική ασφάλεια·

*Τροπολογία*

8. Ζητεί από την Επιτροπή να παράσχει **κατάλληλη** χρηματοδότηση για το γεωργικό αποθεματικό προκειμένου να **μετριαστούν οι αυξανόμενες καταστροφικές επιπτώσεις της κλιματικής αλλαγής στις ευρωπαϊκές γεωργικές εκτάσεις και η επακόλουθη ανάγκη να** διασφαλιστεί η επισιτιστική ασφάλεια·

Or. en

**Τροπολογία 87**  
**Daniel Buda**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 8**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

8. Ζητεί από την Επιτροπή να παράσχει επαρκή χρηματοδότηση για το γεωργικό αποθεματικό, προκειμένου να

*Τροπολογία*

8. **σημειώνει με ανησυχία τη μείωση κατά 12,9 % του γεωργικού αποθεματικού**· ζητεί από την Επιτροπή να

διασφαλιστεί η επισιτιστική ασφάλεια·

παράσχει επαρκή χρηματοδότηση για το γεωργικό αποθεματικό, προκειμένου να διασφαλιστεί η επισιτιστική ασφάλεια, **διασφαλίζοντας παράλληλα ότι δεν επηρεάζονται οι άμεσες ενισχύσεις και, κατά περίπτωση, διερευνώντας τη δυνατότητα κινητοποίησης κονδυλίων εκτός της ΚΓΠ·**

Or. en

### Τροπολογία 88

Carlo Fidanza, Nicola Procaccini, Bert-Jan Ruissen, Sergio Berlato, Francesco Ventola

#### Σχέδιο γνωμοδότησης

#### Παράγραφος 8

##### Σχέδιο γνωμοδότησης

8. ζητεί από την Επιτροπή να **παράσχει** επαρκή χρηματοδότηση για το γεωργικό αποθεματικό, προκειμένου να διασφαλιστεί η επισιτιστική ασφάλεια·

##### Τροπολογία

8. ζητεί από την Επιτροπή να **διαθέσει** επαρκή **και σταθερή** χρηματοδότηση για το γεωργικό αποθεματικό προκειμένου να διασφαλιστεί η επισιτιστική ασφάλεια **και αναφέρει ότι, στο μέλλον, η χρηματοδότηση του αποθεματικού για κρίσεις θα πρέπει να προέρχεται από κονδύλια εκτός του προϋπολογισμού της ΚΓΠ·**

Or. en

### Τροπολογία 89

Céline Imart

#### Σχέδιο γνωμοδότησης

#### Παράγραφος 8 α (νέα)

##### Σχέδιο γνωμοδότησης

##### Τροπολογία

**δα. τονίζει τη σημασία των δομών διαχείρισης υδάτων και της χρήσης τους από τους γεωργούς για τη διευκόλυνση της πρόσβασής τους στο νερό· υπογραμμίζει ότι η πρόσβαση σε κονδύλια της ΕΕ για εγκαταστάσεις**

*αποθήκευσης νερού παραμένει δύσκολη, αν και μπορούν να βοηθήσουν τους γεωργούς να έχουν πρόσβαση σε νερό σε περιόδους ξηρασίας, να αυξήσουν την παραγωγικότητα και τις αποδόσεις· τονίζει ότι οι υποδομές αυτές είναι «πολλαπλού σκοπού» και είναι απαραίτητες για τη στήριξη των γεωργών, αλλά επιτελούν και άλλες λειτουργίες, καθώς αποτελούν αποθέματα νερού για την κατάσβεση των δασικών πυρκαγιών, αφορμή για τουρισμό, ταμειυτήρες βιοποικιλότητας ή ταμειυτήρες πόσιμου νερού, ιδίως για μεγάλα πολεοδομικά συγκροτήματα· ζητεί την άρση των ευρωπαϊκών και εθνικών νομικών και διοικητικών φραγμών που εμποδίζουν την πρόσβαση σε δημόσιους πόρους για την κατασκευή αυτών των υποδομών, ιδίως σε πόρους της ΚΓΠ· ενθαρρύνει τη δημιουργία συμπράξεων δημόσιου και ιδιωτικού τομέα για την ανάπτυξη τέτοιων υποδομών στην ΕΕ·*



Or. en

**Τροπολογία 90**  
**Jessika Van Leeuwen**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 8 α (νέα)**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

*Τροπολογία*

*δα. Ζητεί να συμπεριληφθεί στον προϋπολογισμό δημοσιονομική διάταξη για την παροχή της απαραίτητης στήριξης στους Ευρωπαίους γεωργούς προκειμένου να αντισταθμιστεί η αναμενόμενη απώλεια ανταγωνιστικότητας που θα προκύψει από την πιθανή μελλοντική εφαρμογή της εμπορικής συμφωνίας με τις χώρες της Mercosur·*



### Τροπολογία 91

Salvatore De Meo, Herbert Dorfmann, Letizia Moratti, Massimiliano Salini, Fulvio Martusciello, Flavio Tosi, Caterina Chinnici, Giusi Princi, Marco Falcone

#### Σχέδιο γνωμοδότησης Παράγραφος 9

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

*Τροπολογία*

**9. τονίζει την ανάγκη για δίκαιη κατανομή των ενισχύσεων της ΚΓΠ μεταξύ των κρατών μελών, συμπεριλαμβανομένων των άμεσων ενισχύσεων·**

**διαγράφεται**

### Τροπολογία 92 Sebastian Everding

#### Σχέδιο γνωμοδότησης Παράγραφος 9

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

*Τροπολογία*

**9. τονίζει την ανάγκη για δίκαιη κατανομή των ενισχύσεων της ΚΓΠ μεταξύ των κρατών μελών, συμπεριλαμβανομένων των άμεσων ενισχύσεων·**

**9. τονίζει την ανάγκη για δίκαιη κατανομή της στήριξης της ΚΓΠ μεταξύ των κρατών μελών, καθώς και μεταξύ μικρών, μεσαίων και μεγάλων γεωργικών εκμεταλλεύσεων·**

### Τροπολογία 93 Elsi Katainen

#### Σχέδιο γνωμοδότησης Παράγραφος 9

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

9. τονίζει την ανάγκη για δίκαιη κατανομή των ενισχύσεων της ΚΓΠ μεταξύ των κρατών μελών, **συμπεριλαμβανομένων των άμεσων ενισχύσεων**

*Τροπολογία*

9. τονίζει την ανάγκη για δίκαιη κατανομή **της στήριξης** της ΚΓΠ μεταξύ των κρατών μελών

Or. en

**Τροπολογία 94**  
**Céline Imart**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 9**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

9. τονίζει την ανάγκη για δίκαιη κατανομή των ενισχύσεων της ΚΓΠ μεταξύ των κρατών μελών, **συμπεριλαμβανομένων των άμεσων ενισχύσεων**

*Τροπολογία*

9. τονίζει την ανάγκη για δίκαιη κατανομή **της στήριξης** της ΚΓΠ μεταξύ των κρατών μελών

Or. en

**Τροπολογία 95**  
**Stefano Bonaccini, Dario Nardella**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 9**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

9. **τονίζει την ανάγκη για** δίκαιη κατανομή των ενισχύσεων της ΚΓΠ μεταξύ των κρατών μελών, συμπεριλαμβανομένων των άμεσων ενισχύσεων

*Τροπολογία*

9. **επισημαίνει την πρόοδο προς μια** δίκαιη κατανομή **της στήριξης** της ΚΓΠ μεταξύ των κρατών μελών, συμπεριλαμβανομένων των άμεσων ενισχύσεων **τονίζει, ωστόσο, την ανάγκη να ληφθούν δεόντως υπόψη τα διαφορετικά επίπεδα παραγωγής και κόστους εργασίας στα κράτη μέλη**

Or. en

## Τροπολογία 96

Carlo Fidanza, Nicola Procaccini, Bert-Jan Ruissen, Sergio Berlato, Francesco Ventola

### Σχέδιο γνωμοδότησης

#### Παράγραφος 9

##### Σχέδιο γνωμοδότησης

9. τονίζει την ανάγκη για δίκαιη κατανομή των ενισχύσεων της ΚΓΠ μεταξύ των κρατών μελών, συμπεριλαμβανομένων των άμεσων ενισχύσεων·

##### Τροπολογία

9. τονίζει την ανάγκη για δίκαιη κατανομή **της στήριξης** της ΚΓΠ μεταξύ των κρατών μελών, συμπεριλαμβανομένων των άμεσων ενισχύσεων, **λαμβανομένων υπόψη των διαφορών στο κόστος παραγωγής και διαβίωσης στα διάφορα κράτη μέλη**·

Or. en

## Τροπολογία 97

Martin Häusling

### Σχέδιο γνωμοδότησης

#### Παράγραφος 9

##### Σχέδιο γνωμοδότησης

9. τονίζει την ανάγκη για δίκαιη κατανομή των ενισχύσεων της ΚΓΠ μεταξύ των κρατών μελών, συμπεριλαμβανομένων των άμεσων ενισχύσεων·

##### Τροπολογία

9. τονίζει την ανάγκη για δίκαιη κατανομή **της στήριξης** της ΚΓΠ μεταξύ των κρατών μελών, συμπεριλαμβανομένων των άμεσων ενισχύσεων· **καλεί την Επιτροπή και τα κράτη μέλη να λάβουν άμεσα μέτρα για τη δίκαιη σύγκλιση**·

Or. en

## Τροπολογία 98

Maria Grapini

### Σχέδιο γνωμοδότησης

#### Παράγραφος 9

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

9. τονίζει την ανάγκη για δίκαιη κατανομή των ενισχύσεων της ΚΓΠ μεταξύ των κρατών μελών, συμπεριλαμβανομένων των άμεσων ενισχύσεων·

*Τροπολογία*

9. τονίζει την ανάγκη για δίκαιη κατανομή **της στήριξης** της ΚΓΠ μεταξύ των κρατών μελών, συμπεριλαμβανομένων των άμεσων ενισχύσεων **προκειμένου να αυξηθεί η κοινωνική συνοχή στην εσωτερική αγορά**·

Or. en

**Τροπολογία 99**  
**Michal Wiezik**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 9**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

9. τονίζει την ανάγκη για δίκαιη κατανομή των ενισχύσεων της ΚΓΠ μεταξύ των κρατών μελών, **συμπεριλαμβανομένων των άμεσων ενισχύσεων**·

*Τροπολογία*

9. τονίζει την ανάγκη για δίκαιη κατανομή **της στήριξης** της ΚΓΠ, μεταξύ **άλλων εντός των κρατών μελών ή της ομάδας περιοχών, και συμπεριλαμβανομένης της σταδιακής αύξησης της κατανομής στα κράτη μέλη που λαμβάνουν το χαμηλότερο επίπεδο στήριξης ανά εκτάριο, με στόχο τη μείωση του χάσματος και τη σύγκλιση προς τον μέσο όρο της Ένωσης**·

Or. en

**Τροπολογία 100**  
**Luke Ming Flanagan**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 9**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

9. τονίζει την ανάγκη **για** δίκαιη κατανομή των ενισχύσεων της ΚΓΠ μεταξύ των κρατών μελών, συμπεριλαμβανομένων των άμεσων

*Τροπολογία*

9. τονίζει την ανάγκη **να ολοκληρωθεί η διαδικασία τόσο της εσωτερικής όσο και της εξωτερικής σύγκλισης προκειμένου να διασφαλιστεί** δίκαιη

ενισχύσεων·

κατανομή **της στήριξης** της ΚΓΠ μεταξύ των κρατών μελών, συμπεριλαμβανομένων των άμεσων ενισχύσεων·

Or. en

**Τροπολογία 101**  
**Daniel Buda**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 9**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

9. τονίζει την ανάγκη για δίκαιη κατανομή των ενισχύσεων της ΚΓΠ μεταξύ των κρατών μελών, συμπεριλαμβανομένων των άμεσων ενισχύσεων·

*Τροπολογία*

9. τονίζει την ανάγκη για δίκαιη κατανομή **της στήριξης** της ΚΓΠ μεταξύ των κρατών μελών **και εντός του κάθε κράτους μέλους**, συμπεριλαμβανομένων των άμεσων ενισχύσεων·

Or. en

**Τροπολογία 102**  
**Valérie Deloge, Gilles Pennelle**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 9 α (νέα)**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

9α. εκφράζει τη λύπη του για την υπερβολική γραφειοκρατία της ΚΓΠ και τη δύσκολη εφαρμογή ορισμένων κανόνων σχετικά με την αιρεσιμότητα με αναπόφευκτες επιπτώσεις στην αποτελεσματικότητα των δαπανών·

*Τροπολογία*

9α. εκφράζει τη λύπη του για την υπερβολική γραφειοκρατία της ΚΓΠ και τη δύσκολη εφαρμογή ορισμένων κανόνων σχετικά με την αιρεσιμότητα με αναπόφευκτες επιπτώσεις στην αποτελεσματικότητα των δαπανών·

Or. en

**Τροπολογία 103**  
**Raffaele Stancanelli**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**

## Παράγραφος 9 α (νέα)

Σχέδιο γνωμοδότησης

Τροπολογία

**9α.** εκφράζει τη λύπη του για την υπερβολική γραφειοκρατία της ΚΓΠ και τη δύσκολη εφαρμογή ορισμένων κανόνων σχετικά με την αιρεσιμότητα με αναπόφευκτες επιπτώσεις στην αποτελεσματικότητα των δαπανών·

Or. en

## Τροπολογία 104

Camilla Laureti, Dario Nardella, Stefano Bonaccini, Annalisa Corrado, Elisabetta Gualmini

Σχέδιο γνωμοδότησης  
Παράγραφος 9 α (νέα)

Σχέδιο γνωμοδότησης

Τροπολογία

**9α.** τονίζει την ανάγκη δίκαιης κατανομής της στήριξης της ΚΓΠ προκειμένου να διασφαλιστεί ότι η χρηματοδότησή της κατανέμεται με δίκαιο τρόπο μεταξύ μικρών, μεσαίων και μεγάλων επιχειρήσεων·

Or. en

Τροπολογία 105  
Elsi Katainen

Σχέδιο γνωμοδότησης  
Παράγραφος 10

Σχέδιο γνωμοδότησης

Τροπολογία

10. ζητεί να αυξηθεί ο προϋπολογισμός για τη γεωργική έρευνα στο πρόγραμμα «Ορίζων Ευρώπη»· τονίζει τον ζωτικό ρόλο της καινοτομίας στην ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας και της βιωσιμότητας της γεωργίας, καθώς και τη σημασία του

10. ζητεί να αυξηθεί ο προϋπολογισμός για τη γεωργική έρευνα στο πρόγραμμα «Ορίζων Ευρώπη»· τονίζει τον ζωτικό ρόλο της καινοτομίας στην ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας και της βιωσιμότητας της γεωργίας, καθώς και τη σημασία του

ψηφιακού μετασχηματισμού·

ψηφιακού μετασχηματισμού· *τονίζει ότι οι γεωργοί πρέπει να συμμετέχουν στην έρευνα και τα πορίσματα της έρευνας θα πρέπει να χρησιμοποιούνται για την ανάληψη δράσης και να ωφελούν τους γεωργούς·*

Or. en

**Τροπολογία 106**  
**Dan-Ștefan Motreanu**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 10**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

10. ζητεί να αυξηθεί ο προϋπολογισμός για τη γεωργική έρευνα στο πρόγραμμα «Ορίζων Ευρώπη»· τονίζει τον ζωτικό ρόλο της καινοτομίας στην ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας και της βιωσιμότητας της γεωργίας, καθώς και τη σημασία του ψηφιακού μετασχηματισμού·

*Τροπολογία*

10. ζητεί να αυξηθεί ο προϋπολογισμός για τη γεωργική έρευνα στο πρόγραμμα «Ορίζων Ευρώπη»· τονίζει τον ζωτικό ρόλο της καινοτομίας στην ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας και της βιωσιμότητας της γεωργίας, καθώς και τη σημασία του ψηφιακού μετασχηματισμού· *τονίζει την ανάγκη επενδύσεων στη γεωργία ακριβείας, στην ολοκληρωμένη φυτοπροστασία και στη ρομποτική, προκειμένου να βελτιστοποιηθεί η παραγωγικότητα με παράλληλη μείωση των εισροών, του κόστους και των εκπομπών·*

Or. en

**Τροπολογία 107**  
**Céline Imart**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 10**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

10. ζητεί να αυξηθεί ο προϋπολογισμός για τη γεωργική έρευνα στο πρόγραμμα «Ορίζων Ευρώπη»· τονίζει τον ζωτικό

*Τροπολογία*

10. ζητεί να αυξηθεί ο προϋπολογισμός για τη γεωργική έρευνα στο πρόγραμμα «Ορίζων Ευρώπη»· τονίζει τον ζωτικό

ρόλο της καινοτομίας στην ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας και της βιωσιμότητας της γεωργίας, καθώς και τη σημασία του ψηφιακού μετασχηματισμού·

ρόλο της καινοτομίας στην ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας και της βιωσιμότητας της γεωργίας, καθώς και τη σημασία του ψηφιακού μετασχηματισμού·

*υπογραμμίζει την ανάγκη επενδύσεων σε γεωργικές λύσεις ακριβείας, όπως η ρομποτική, τα έξυπνα συστήματα ύδρευσης ή οι δρόνοι, που μπορούν να τονώσουν την ανταγωνιστικότητα και την παραγωγικότητα των γεωργικών εκμεταλλεύσεων, διασφαλίζοντας παράλληλα αποτελεσματικότερη χρήση των εισροών·*

Or. en

## Τροπολογία 108

**Dario Nardella, Stefano Bonaccini, Camilla Laureti, Annalisa Corrado, Elisabetta Gualmini**

### Σχέδιο γνωμοδότησης

#### Παράγραφος 10

Σχέδιο γνωμοδότησης

Τροπολογία

10. ζητεί να αυξηθεί ο προϋπολογισμός για τη γεωργική έρευνα στο πρόγραμμα «Ορίζων Ευρώπη»· τονίζει τον ζωτικό ρόλο της καινοτομίας στην ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας και της βιωσιμότητας της γεωργίας, καθώς και τη σημασία του ψηφιακού μετασχηματισμού·

10. ζητεί να αυξηθεί ο προϋπολογισμός για τη γεωργική έρευνα στο πρόγραμμα «Ορίζων Ευρώπη»· τονίζει τον ζωτικό ρόλο της καινοτομίας στην ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας και της βιωσιμότητας της γεωργίας, καθώς και τη σημασία του ψηφιακού μετασχηματισμού· *υπενθυμίζει ότι είναι σημαντικό να διασφαλιστεί ότι τα αποτελέσματα της έρευνας φθάνουν σε επίπεδο γεωργικής εκμετάλλευσης και μεταφράζονται σε προσβάσιμες γεωργικές συμβουλευτικές υπηρεσίες· υπογραμμίζει τον ρόλο των ισχυρότερων συστημάτων γεωργικής γνώσης και καινοτομίας (AKIS), καθώς και του δικτύου δεδομένων για τη βιωσιμότητα των γεωργικών εκμεταλλεύσεων (FSDN), στην ενθάρρυνση έργων καινοτομίας και στη διάδοση της χρήσης τους·*

Or. en



**Τροπολογία 109**  
**Sebastian Everding**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 10**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

10. ζητεί να αυξηθεί ο προϋπολογισμός για τη γεωργική έρευνα στο πρόγραμμα «Ορίζων Ευρώπη»· τονίζει τον **ζωτικό** ρόλο της καινοτομίας **στην ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας και της βιωσιμότητας της γεωργίας**, καθώς και τη σημασία του ψηφιακού μετασχηματισμού·

*Τροπολογία*

10. ζητεί να αυξηθεί ο προϋπολογισμός για τη γεωργική έρευνα στο πρόγραμμα «Ορίζων Ευρώπη»· τονίζει τον ρόλο της καινοτομίας **για μια βιώσιμη γεωργία και τη μετάβαση στον τομέα των πρωτεϊνών**, καθώς και τη σημασία του ψηφιακού μετασχηματισμού·

Or. en

**Τροπολογία 110**  
**Maria Walsh**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 10**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

10. ζητεί να αυξηθεί ο προϋπολογισμός για τη γεωργική έρευνα στο πρόγραμμα «Ορίζων Ευρώπη»· τονίζει τον ζωτικό ρόλο της καινοτομίας στην ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας και της βιωσιμότητας της γεωργίας, καθώς και τη σημασία του ψηφιακού μετασχηματισμού·

*Τροπολογία*

10. ζητεί να αυξηθεί ο προϋπολογισμός για τη γεωργική έρευνα στο πρόγραμμα «Ορίζων Ευρώπη»· τονίζει τον ζωτικό ρόλο της καινοτομίας στην ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας και της βιωσιμότητας της γεωργίας, καθώς και τη σημασία του ψηφιακού μετασχηματισμού **τόσο για τη γεωργική τεχνολογία όσο και για τον τουρισμό**·

Or. en

**Τροπολογία 111**  
**Luke Ming Flanagan**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 10**

### Σχέδιο γνωμοδότησης

10. Ζητεί να αυξηθεί ο προϋπολογισμός για τη γεωργική έρευνα στο πρόγραμμα «Ορίζων Ευρώπη»: τονίζει τον ζωτικό ρόλο της καινοτομίας **στην ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας και της βιωσιμότητας της γεωργίας**, καθώς και τη σημασία του ψηφιακού μετασχηματισμού·

### Τροπολογία

10. Ζητεί να αυξηθεί ο προϋπολογισμός για τη γεωργική έρευνα στο πρόγραμμα «Ορίζων Ευρώπη»: τονίζει τον ζωτικό ρόλο της καινοτομίας **στις στρατηγικές μετριασμού της κλιματικής αλλαγής και στην ανάπτυξη ενός πιο βιώσιμου γεωργικού μοντέλου**, καθώς και τη σημασία του ψηφιακού μετασχηματισμού·

Or. en

**Τροπολογία 112**  
**Jessika Van Leeuwen**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 10**

### Σχέδιο γνωμοδότησης

10. Ζητεί να αυξηθεί ο προϋπολογισμός για τη γεωργική έρευνα στο πρόγραμμα «Ορίζων Ευρώπη»: τονίζει τον ζωτικό ρόλο της καινοτομίας στην ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας και της βιωσιμότητας της γεωργίας, **καθώς και τη σημασία του ψηφιακού μετασχηματισμού·**

### Τροπολογία

10. Ζητεί να αυξηθεί ο προϋπολογισμός για τη γεωργική έρευνα στο πρόγραμμα «Ορίζων Ευρώπη»: τονίζει τον ζωτικό ρόλο της καινοτομίας **και της ψηφιοποίησης** στην ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας και της βιωσιμότητας της γεωργίας, **και ιδίως της χρηματοδότησης για την έρευνα και την ανάπτυξη βιοτεχνολογιών ενόψει των επικείμενων κανονισμών σχετικά με τις νέες τεχνικές επεξεργασίας του γονιδιώματος που είναι ζωτικής σημασίας για την προσαρμογή στην κλιματική αλλαγή, καθώς μειώνουν τη χρήση των τεχνικών προστασίας καλλιεργειών, διασφαλίζοντας έτσι την ηγετική θέση της Ευρώπης στη γεωργική καινοτομία και την μακροπρόθεσμη ανταγωνιστικότητά της σε παγκόσμιο επίπεδο, και συμβάλλουν παράλληλα στον στόχο της στρατηγικής αυτονομίας της Ένωσης, όπως αναγνωρίζεται στις πολιτικές κατευθυντήριες γραμμές της Ursula von der Leyen για την επόμενη**

**Τροπολογία 113**  
**Dan-Ștefan Motreanu**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 10 α (νέα)**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

*Τροπολογία*

*10α. Ζητεί να πραγματοποιηθούν κατάλληλες επενδύσεις για να διευκολυνθεί η μετάβαση σε πιο βιώσιμες γεωργικές πρακτικές μέσω της καινοτομίας και των επενδύσεων, χωρίς να μειωθεί η ευρωπαϊκή γεωργική παραγωγή και αποφεύγοντας παράλληλα καταστάσεις αθέμιτου ανταγωνισμού σε βάρος των Ευρωπαίων γεωργών από εισαγωγές που δεν πληρούν τα ενωσιακά πρότυπα.*



Or. en

**Τροπολογία 114**  
**Dario Nardella, Stefano Bonaccini, Camilla Laureti, Annalisa Corrado, Elisabetta Gualmini**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 10 α (νέα)**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

*Τροπολογία*

*10α. επαναβεβαιώνει τη σημασία του προγράμματος της Ένωσης για την προώθηση της κατανάλωσης φρούτων, λαχανικών και γάλακτος στα σχολεία, το οποίο βοηθά τα παιδιά να ακολουθούν ποικίλη διατροφή, και έναν τρόπο ζωής που έχει ως πρωταρχικό στόχο την υγιεινή διατροφή· καλεί τα κράτη μέλη να χρησιμοποιήσουν πλήρως τις πιστώσεις τους στο πλαίσιο του εν λόγω*

*προγράμματος και να δώσουν προτεραιότητα στη βιώσιμη, τοπική και υψηλής ποιότητας παραγωγή.*

Or. en

**Τροπολογία 115**  
**Maria Grapini**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 10 α (νέα)**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

*Τροπολογία*

*10α. Ζητεί να αυξηθεί ο προϋπολογισμός για επενδύσεις στα δίκτυα διανομής των παραγωγών γεωργικών προϊόντων, προκειμένου να εξαιρεθεί η κερδοσκοπία στα γεωργικά προϊόντα.*



Or. en

**Τροπολογία 116**  
**Sebastian Everding**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 10 α (νέα)**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

*Τροπολογία*

*10α. τονίζει τη ζωτική σημασία της παροχής επαρκούς χρηματοδότησης για τη μετάβαση των πρωτεϊνών στην ΕΕ προς βιολογικές και βιώσιμες εναλλακτικές λύσεις φυτικής προέλευσης.*

Or. en

**Τροπολογία 117**  
**Sebastian Everding**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**

## Παράγραφος 11

### Σχέδιο γνωμοδότησης

11. τονίζει την ανάγκη να αντιμετωπιστούν καλύτερα οι επιπτώσεις των πλημμυρών, της ξηρασίας και των πυρκαγιών στην πρωτογενή παραγωγή, την επισιτιστική ασφάλεια και το εισόδημα των γεωργών.

### Τροπολογία

11. τονίζει την ανάγκη να αντιμετωπιστούν καλύτερα οι επιπτώσεις των πλημμυρών, της ξηρασίας και των πυρκαγιών στην πρωτογενή παραγωγή, την επισιτιστική ασφάλεια και το εισόδημα των γεωργών, **τόσο εντός της ΕΕ όσο και παγκοσμίως.**

Or. en

## Τροπολογία 118 Céline Imart

### Σχέδιο γνωμοδότησης Παράγραφος 11

### Σχέδιο γνωμοδότησης

11. τονίζει την ανάγκη να αντιμετωπιστούν καλύτερα οι επιπτώσεις των πλημμυρών, της ξηρασίας και των πυρκαγιών στην πρωτογενή παραγωγή, την επισιτιστική ασφάλεια και το εισόδημα των γεωργών.

### Τροπολογία

11. τονίζει την ανάγκη να αντιμετωπιστούν καλύτερα οι επιπτώσεις των πλημμυρών, της ξηρασίας και των πυρκαγιών στην πρωτογενή παραγωγή, την επισιτιστική ασφάλεια και το εισόδημα των γεωργών, **στοιχεία που είναι ζωτικής σημασίας για την ανθεκτικότητα του γεωργικού τομέα.**

Or. en

## Τροπολογία 119 Michal Wiezik, Elsi Katainen

### Σχέδιο γνωμοδότησης Παράγραφος 11

### Σχέδιο γνωμοδότησης

11. τονίζει την ανάγκη να αντιμετωπιστούν καλύτερα οι επιπτώσεις των πλημμυρών, της ξηρασίας και των πυρκαγιών στην πρωτογενή παραγωγή, την

### Τροπολογία

11. τονίζει την ανάγκη να αντιμετωπιστούν καλύτερα οι επιπτώσεις των πλημμυρών, της ξηρασίας και των πυρκαγιών στην πρωτογενή παραγωγή, την

επισιτιστική ασφάλεια και το εισόδημα των γεωργών.

επισιτιστική ασφάλεια και το εισόδημα των γεωργών, **αυξάνοντας την ανθεκτικότητα των υδάτων και την προσαρμοστικότητα και στηρίζοντας μέτρα για τον μετριασμό της απειλής της κλιματικής αλλαγής για τα γεωργικά συστήματα.**

Or. en

**Τροπολογία 120**  
**Maria Walsh**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 11**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

11. τονίζει την ανάγκη να αντιμετωπιστούν καλύτερα οι επιπτώσεις των πλημμυρών, της ξηρασίας και των πυρκαγιών στην πρωτογενή παραγωγή, την επισιτιστική ασφάλεια και το εισόδημα των γεωργών.

*Τροπολογία*

11. τονίζει την ανάγκη να αντιμετωπιστούν καλύτερα οι επιπτώσεις των πλημμυρών, της ξηρασίας και των πυρκαγιών στην πρωτογενή παραγωγή, την επισιτιστική ασφάλεια και το εισόδημα των γεωργών **μέσω της καθιέρωσης στρατηγικής για επέμβαση σε καταστάσεις έκτακτης ανάγκης και Ταμείου Αντίδρασης.**

Or. en

**Τροπολογία 121**  
**Camilla Laureti, Dario Nardella, Stefano Bonaccini, Annalisa Corrado, Elisabetta Gualmini**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 11**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

11. τονίζει την ανάγκη να αντιμετωπιστούν καλύτερα οι επιπτώσεις των πλημμυρών, της ξηρασίας και των πυρκαγιών στην πρωτογενή παραγωγή, την επισιτιστική ασφάλεια και το εισόδημα

*Τροπολογία*

11. τονίζει την ανάγκη να **βρεθούν μακροπρόθεσμες λύσεις για να καταστεί δυνατή η πράσινη μετάβαση και να καταπολεμηθεί η κλιματική αλλαγή και παράλληλα να** αντιμετωπιστούν καλύτερα οι επιπτώσεις των πλημμυρών, της

των γεωργών.

ξηρασίας και των πυρκαγιών στην πρωτογενή παραγωγή, την επισιτιστική ασφάλεια και το εισόδημα των γεωργών.

Or. en

**Τροπολογία 122**  
**Luke Ming Flanagan**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 11**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

11. τονίζει την ανάγκη να αντιμετωπιστούν καλύτερα οι επιπτώσεις των πλημμυρών, της ξηρασίας και των πυρκαγιών στην πρωτογενή παραγωγή, την επισιτιστική ασφάλεια και το εισόδημα των γεωργών.

*Τροπολογία*

11. τονίζει την ανάγκη *ανάπτυξης και υιοθέτησης στρατηγικών για τη βελτίωση της ανθεκτικότητας των συστημάτων παραγωγής τροφίμων που θα μειώσουν την εκδήλωση* πλημμυρών, ξηρασίας και πυρκαγιών, *ώστε να διασφαλιστεί η* επισιτιστική ασφάλεια και *να στηριχθούν τα εισοδήματα* των γεωργών.



Or. en

**Τροπολογία 123**  
**Salvatore De Meo, Herbert Dorfmann, Letizia Moratti, Massimiliano Salini, Fulvio Martusciello, Flavio Tosi, Caterina Chinnici, Giusi Princi, Marco Falcone**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 11**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

11. τονίζει την ανάγκη να αντιμετωπιστούν καλύτερα οι επιπτώσεις των πλημμυρών, της ξηρασίας και των πυρκαγιών στην πρωτογενή παραγωγή, την επισιτιστική ασφάλεια και το εισόδημα των γεωργών.

*Τροπολογία*

11. τονίζει την ανάγκη να αντιμετωπιστούν καλύτερα οι επιπτώσεις των πλημμυρών, της ξηρασίας και των πυρκαγιών στην πρωτογενή παραγωγή, την επισιτιστική ασφάλεια και το εισόδημα των γεωργών *και να δημιουργηθεί ένα ταμείο που θα προορίζεται για την αποζημίωση για ζημίες που προκαλούνται από άγρια ζώα και μεγάλα σαρκοφάγα.*

## Τροπολογία 124

Carlo Fidanza, Nicola Procaccini, Bert-Jan Ruissen, Sergio Berlato, Francesco Ventola

### Σχέδιο γνωμοδότησης

#### Παράγραφος 11

##### Σχέδιο γνωμοδότησης

11. τονίζει την ανάγκη να αντιμετωπιστούν καλύτερα οι επιπτώσεις των πλημμυρών, της ξηρασίας και των πυρκαγιών στην πρωτογενή παραγωγή, την επισιτιστική ασφάλεια και το εισόδημα των γεωργών.

##### Τροπολογία

11. τονίζει την ανάγκη να αντιμετωπιστούν καλύτερα οι επιπτώσεις των πλημμυρών, της ξηρασίας και των πυρκαγιών στην πρωτογενή παραγωγή, την επισιτιστική ασφάλεια και το εισόδημα των γεωργών **μέσω ενός γεωργικού αποθεματικού που θα αντικατοπτρίζει τις ανάγκες των γεωργών για την αντιμετώπιση δυσμενών κλιματικών φαινομένων.**

## Τροπολογία 125

Daniel Buda, Dan-Ștefan Motreanu

### Σχέδιο γνωμοδότησης

#### Παράγραφος 11

##### Σχέδιο γνωμοδότησης

11. τονίζει την ανάγκη να αντιμετωπιστούν καλύτερα οι επιπτώσεις των πλημμυρών, της ξηρασίας και των πυρκαγιών στην πρωτογενή παραγωγή, την επισιτιστική ασφάλεια και το εισόδημα των γεωργών.

##### Τροπολογία

11. τονίζει την ανάγκη να αντιμετωπιστούν καλύτερα οι επιπτώσεις των πλημμυρών, της ξηρασίας και των πυρκαγιών στην πρωτογενή παραγωγή, την επισιτιστική ασφάλεια και το εισόδημα των γεωργών **ζητεί ένα επαρκώς χρηματοδοτούμενο ευρωπαϊκό σχέδιο για τη χρήση, την επαναχρησιμοποίηση, την αποθήκευση και τον έξυπνο διαμερισμό του νερού.**



**Τροπολογία 126**  
**Martin Häusling**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 11**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

11. τονίζει την ανάγκη να αντιμετωπιστούν καλύτερα οι επιπτώσεις των πλημμυρών, της ξηρασίας και των πυρκαγιών στην πρωτογενή παραγωγή, την επισιτιστική ασφάλεια και το εισόδημα των γεωργών.

*Τροπολογία*

11. τονίζει την ανάγκη να αντιμετωπιστούν καλύτερα οι επιπτώσεις των πλημμυρών, της ξηρασίας και των πυρκαγιών στην πρωτογενή παραγωγή, την επισιτιστική ασφάλεια και το εισόδημα των γεωργών **ζητεί να αυξηθούν οι πιστώσεις που συμβάλλουν ουσιαστικά στον μετριασμό της κλιματικής αλλαγής και στην προσαρμογή σε αυτήν.**

Or. en

**Τροπολογία 127**  
**Daniel Buda, Dan-Ștefan Motreanu**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 11 α (νέα)**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*



*Τροπολογία*

**11α. εκφράζει τη λύπη του για την ασυνέπεια όσον αφορά τη διαχείριση των μεγάλων σαρκοφάγων και την ταυτόχρονη προώθηση της εκτατικής βόσκησης· υπενθυμίζει ότι θα πρέπει να διατεθεί επαρκής χρηματοδότηση στα κράτη μέλη προκειμένου να αποζημιώνονται δεόντως οι γεωργοί για τις απώλειες τους που προκαλούνται από μεγάλα σαρκοφάγα·**

Or. en

**Τροπολογία 128**  
**Dan-Ștefan Motreanu**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**

## Παράγραφος 11 α (νέα)

Σχέδιο γνωμοδότησης

Τροπολογία

**11α.** επιμένει ότι τα έσοδα για τον προϋπολογισμό της Ένωσης που προκύπτουν από έσοδα για ειδικό προορισμό ή από επιστροφές λόγω παρατυπιών στον τομέα της γεωργίας θα πρέπει να παραμείνουν στη συνιστώσα της γεωργίας του τομέα 3·

Or. en

**Τροπολογία 129**  
**André Rodrigues**

Σχέδιο γνωμοδότησης  
Παράγραφος 11 α (νέα)

Σχέδιο γνωμοδότησης

Τροπολογία

**11α.** τονίζει τη ζωτική σημασία του προγράμματος POSEI για τη διατήρηση της γεωργικής δραστηριότητας και για την παροχή τροφίμων και γεωργικών προϊόντων στις εξόχως απόκεντρες περιοχές· εκφράζει τη λύπη του για το γεγονός ότι τα επίπεδα στήριξης που προσφέρει το πρόγραμμα αυτό δεν έχουν αναθεωρηθεί προκειμένου να τους παρασχεθούν οι αναγκαίοι χρηματοδοτικοί πόροι, γεγονός που επιδεινώνεται από το γεγονός ότι οι πιστώσεις τους δεν έχουν προσαρμοστεί σύμφωνα με τον πληθωρισμό, με αποτέλεσμα σημαντικές απώλειες σε πραγματικούς όρους·

Or. pt

**Τροπολογία 130**  
**Carlo Fidanza, Nicola Procaccini, Bert-Jan Ruissen, Sergio Berlato, Francesco Ventola**

Σχέδιο γνωμοδότησης

**Παράγραφος 11 α (νέα)**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

*Τροπολογία*

**11α.** *Ζητεί από την Επιτροπή οποιοδήποτε περιβαλλοντικό ταμείο στο μέλλον να μην περιλαμβάνει χρηματοδοτικούς πόρους που μεταφέρονται από την ΚΓΠ.*

Or. en

**Τροπολογία 131**  
**Arno Bausemer**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 11 α (νέα)**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

*Τροπολογία*

**11α.** *Ζητεί να τερματιστούν άμεσα όλες οι κυρώσεις της ΕΕ κατά της Ρωσίας, καθώς οι κυρώσεις αυτές περιορίζουν την παραγωγικότητα των Ευρωπαίων γεωργών.*

Or. de

**Τροπολογία 132**  
**André Rodrigues**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 11 β (νέα)**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

*Τροπολογία*

**11β.** *εκφράζει τη λύπη του για τις περικοπές που έγιναν στο πρόγραμμα της Ευρωπαϊκής Ένωσης για το 2025 για την προώθηση των γεωργικών προϊόντων, ιδίως στα πολυπρογράμματα· υπενθυμίζει ότι η πολιτικής προώθησης είναι σημαντική για την αύξηση της ανταγωνιστικότητας του ευρωπαϊκού γεωργικού τομέα, τόσο εντός της ΕΕ όσο*

*και σε τρίτες χώρες, ιδίως με την ενίσχυση της αναγνώρισης των συστημάτων ποιότητας της ΕΕ.*

Or. pt

**Τροπολογία 133**  
**Dan-Ștefan Motreanu**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 11 β (νέα)**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

*Τροπολογία*

*11β. καλεί τα κράτη μέλη να παράσχουν μεγαλύτερη στήριξη στον συνεταιριστικό τομέα, ιδίως με την προώθηση και την παροχή κινήτρων για τη δημιουργία και την ανάπτυξη γεωργικών συνεταιρισμών·*



Or. en

**Τροπολογία 134**  
**Daniel Buda, Dan-Ștefan Motreanu**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 11 β (νέα)**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

*Τροπολογία*

*11β. σημειώνει με ανησυχία ότι το κόστος παραγωγής των γεωργικών προϊόντων είναι όλο και συχνότερα υψηλότερο από την τιμή πώλησης·*

Or. en

**Τροπολογία 135**  
**Arno Bausemer**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**

**Παράγραφος 11 β (νέα)**

Σχέδιο γνωμοδότησης

Τροπολογία

**11β.** *επισημαίνει ότι η ιδεολογία της επονομαζόμενης Πράσινης Συμφωνίας και η σχετική προώθηση της εγκατάστασης μονάδων παραγωγής φωτοβολταϊκής και αιολικής ενέργειας σε πολύτιμες αρόσιμες εκτάσεις γης δεσμεύει τις εν λόγω εκτάσεις για μεγάλο χρονικό διάστημα και τις καθιστούν ακατάλληλες για γεωργικούς σκοπούς. Ως εκ τούτου, τα τυχόν οικονομικά κίνητρα για τις εν λόγω ανανεώσιμες πηγές ενέργειας θα πρέπει να περιοριστούν στο ελάχιστο.*

Or. de

**Τροπολογία 136**  
**Arno Bausemer**

Σχέδιο γνωμοδότησης  
Παράγραφος 11 γ (νέα)

Σχέδιο γνωμοδότησης

Τροπολογία

**11γ.** *ζητεί να τερματιστούν οι ενταξιακές διαπραγματεύσεις της ΕΕ με την Ουκρανία και την Τουρκία, δεδομένου ότι, στο πλαίσιο της ΚΓΠ, η προσχώρηση των χωρών αυτών θα οδηγούσε σε απαράδεκτη επιβάρυνση και μειονέκτημα για την ευρωπαϊκή γεωργία.*

Or. de

**Τροπολογία 137**  
**Dan-Ștefan Motreanu**

Σχέδιο γνωμοδότησης  
Παράγραφος 11 γ (νέα)

Σχέδιο γνωμοδότησης

Τροπολογία

*11γ. τονίζει ότι θα πρέπει να διατεθεί επαρκής χρηματοδότηση προκειμένου να στηριχθούν τα κράτη μέλη για την αποτελεσματική αντιμετώπιση των μεταδοτικών νόσων των ζώων, όπως η γρίπη των πτηνών ή η αφρικανική πανώλη των χοίρων·*

Or. en

**Τροπολογία 138**  
**Dan-Ștefan Motreanu**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 11 δ (νέα)**

Σχέδιο γνωμοδότησης

Τροπολογία

*11δ. ζητεί πρόσθετη στήριξη για τις μικρότερες και μεσαίες γεωργικές εκμεταλλεύσεις, οι οποίες είναι πιο ευάλωτες στις διακυμάνσεις της αγοράς, στις κρίσεις και στον πληθωρισμό·*

Or. en

**Τροπολογία 139**  
**Dan-Ștefan Motreanu**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 11 ε (νέα)**

Σχέδιο γνωμοδότησης

Τροπολογία

*11ε. ενθαρρύνει τα κράτη μέλη να αναπτύξουν μέσα εγγύησης γεωργικών πιστώσεων που θα επιτρέπουν στους γεωργούς, τις γεωργικές ενώσεις και τις ΜΜΕ να έχουν ευκολότερη πρόσβαση σε ασφαλές, διαρκές και προβλέψιμο κεφάλαιο κίνησης·*

**Τροπολογία 140**  
**Martin Häusling**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 11 α (νέα)**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

*Τροπολογία*

*11α. τονίζει ότι η προσβασιμότητα σε τρόφιμα και τα εισοδήματα των γεωργών εξακολουθούν να αποτελούν σημαντικές ανησυχίες και καλεί την Επιτροπή να τις λάβει υπόψη στο μέλλον·*

Or. en

**Τροπολογία 141**  
**Martin Häusling**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 11 β (νέα)**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

*Τροπολογία*

*11β. καλεί την Επιτροπή και τα κράτη μέλη να επικεντρωθούν σε έργα που προωθούν και ενισχύουν τη διαφύλαξη των υφιστάμενων θέσεων εργασίας στον γεωργικό τομέα και τη δημιουργία ποιοτικών θέσεων εργασίας με πλήρη δικαιώματα, σταθερές και δίκαιες αμοιβές και αξιοπρεπείς συνθήκες εργασίας, συμπεριλαμβανομένης της υγείας και της ασφάλειας στην εργασία, καθώς και την αποτελεσματική και αποφασιστική καταπολέμηση της φτώχειας και του κοινωνικού αποκλεισμού στις αγροτικές περιοχές·*

Or. en

Τροπολογία 142  
Martin Häusling

Σχέδιο γνωμοδότησης  
Παράγραφος 11 γ (νέα)

Σχέδιο γνωμοδότησης

Τροπολογία

*11γ. επισημαίνει την αυξανόμενη ανάγκη για νέους επαγγελματίες υψηλής ειδίκευσης στις αγροτικές περιοχές και καλεί τα κράτη μέλη να λάβουν τα αναγκαία μέτρα, συμπεριλαμβανομένων οικονομικών κινήτρων, για να ενθαρρύνουν τους νέους να σπουδάσουν γεωργικά επαγγέλματα, καθώς και να διευκολύνουν τη μετάδοση των γνώσεων από τα άτομα μεγαλύτερης ηλικίας στη νεότερη γενιά·*

Or. en

Τροπολογία 143  
Martin Häusling

Σχέδιο γνωμοδότησης  
Παράγραφος 11 δ (νέα)

Σχέδιο γνωμοδότησης

Τροπολογία

*11δ. καλεί την Επιτροπή και τα κράτη μέλη να διαθέσουν κονδύλια του προϋπολογισμού για τον σχεδιασμό και την εφαρμογή μέτρων με στόχο την καταπολέμηση του χάσματος μεταξύ των φύλων· σημειώνει την επιτακτική ανάγκη να παρασχεθεί στις γυναίκες επιχειρηματίες σε αγροτικές περιοχές ένα ευνοϊκό περιβάλλον, στο πλαίσιο του οποίου θα καλύπτονται νομικά και πολιτικά ζητήματα, θα παρέχεται μεγαλύτερη πρόσβαση σε πληροφορίες, γνώσεις και δεξιότητες, καθώς και θα διευκολύνεται η πρόσβαση σε χρηματοδοτικούς πόρους, ώστε να δημιουργηθούν περισσότερες θέσεις*



**Τροπολογία 144**  
**Martin Häusling**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 11 ε (νέα)**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

*Τροπολογία*

*11ε. υπογραμμίζει τον κεντρικό ρόλο που διαδραματίζουν οι πρωτοβουλίες τοπικής ανάπτυξης υπό την καθοδήγηση των κοινοτήτων, για τη διατήρηση και αποκατάσταση ενεργών και ακμαζουσών τοπικών αγροτικών οικονομιών, καθώς και την ανάγκη να διατηρηθεί επαρκές επίπεδο χρηματοδότησης για τη μέθοδο LEADER· καλεί τα κράτη μέλη να αξιοποιήσουν πλήρως τις δυνατότητες της μεθόδου LEADER·*